
JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

Ekonomická fakulta 

Katedra účetnictví a financí 

 

 

 

Studijní program: 6208 N Ekonomika a management 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

 

Hospodaření vybrané fakulty veřejné vysoké školy 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce                                                                            Autorka 

Ing. Marie Vejsadová                  Jana Hrušková 

 
 
 

2008 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Hospodaření vybrané fakulty veřejné 

vysoké školy vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které 

uvádím v přehledu použité literatury. 

 

V Českých Budějovicích 15.8.2008 

            

                                    Jana Hrušková 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji vedoucí práce Ing. Marii Vejsadové za odbornou pomoc, vedení při zpracování 

diplomové práce a za její cenné připomínky. Dále mé poděkování patří Ing. Aleně 

Kamišové za poskytnuté odborné informace a konzultace. 



 1

Obsah 
 
 
1 Úvod…………………………………………………………………………………...3 
2 Literární p řehled……………………………………………………………………..4 

2.1 Školství v České republice………………………………………………………..4 
 2.1.1 Historie českého školství………………………………………………...….4 
2.1.2 Současný vzdělávací systém ČR. ………………………………………….12 
2.1.3 Vysoké školství v ČR……………………………………………………….14 

2.2 Vznik a vývoj Biologické fakulty JČU………………………………………….19 
2.2.1 Vznik fakulty a její historie do roku 1998………………………………….19 
2.2.2 Vývoj fakulty od roku 1998 do roku 2007………………………………….21  
2.2.3 Transformace Biologické fakulty na fakultu Přírodovědeckou…………….22  
2.2.4 Organizační struktura Přírodovědecké fakulty…………………………….23  
2.2.5 Nabízené studijní programy a obory………….……………………………24 

2.3 Charakteristika rozpočtu veřejných vysokých škol……………………………..27 
2.3.1 Rozpočet veřejné vysoké školy……………………………………………..27  
2.3.2 Příspěvek a dotace ze státního rozpočtu…………………………………...27 
2.3.3 Fondy veřejné vysoké školy…………….…………………………………..29 
2.3.4 Hospodaření veřejné vysoké školy…………………………………………31  

3 Metodika……………………………………………………………………………..33 
4 Analýza hospodaření Biologické fakulty JČU za rok 2006……………………….34 

4.1 Úvod………………………………………………………………………………34 
4.2 Rozvaha…………………………………………………………………………36 
4.3 Výkaz zisku a ztráty pro činnost hlavní a doplňkovou………………………….40 
4.4 Analýza vlastních výnosů……………………………………………………….42 
4.5 Analýza nákladů………………………………………………………………...44 
4.6 Pracovníci a mzdové prostředky………………………………………………...46 
4.7 Vývoj fondů……………………………………………………………………..47 
4.8 Vývoj stavu majetku, pohledávek a závazků……………………………………..51 
4.9 Rekapitulace finančního vypořádání se státním rozpočtem………………………54 
4.10 Stipendia a služby poskytované studentům……………………………………...54  
4.11 Dílčí závěr……………………………………………………………………….57 

5 Predikce hospodaření v souvislosti s transformací na Přírodovědeckou  
fakultu v roce 2007…………………………………………………..……………..58 
5.1 Příspěvek………………………………………………………………………...58 
5.2 Dotace na vědu a výzkum……………………………………………………….58 
5.3 Nevědecké dotace……………………………………………………………….59 
5.4 Kapitálové prostředky…………………………………………………………...60  
5.5 Rozvaha…………………………………………………………………………60 
5.6 Výkaz zisku a ztráty……………………………………………………………..62 
5.7 Dílčí závěr, návrh opatření ve finančním řízení fakulty pro rok 2007…………..63 

6 Hospodaření fakulty v roce 2007: porovnání predikce se skutečným stavem…..64 
6.1 Porovnání vybraných příspěvků a dotací………………………………………..64 
6.2 Porovnání vybraných položek rozvahy………………………………………….65 
6.3 Porovnání vybraných položek výkazu zisku a ztráty……………………………66 



 2

6.4 Porovnání počtu pracovníků a průměrné mzdy………………………………....68 
6.5 Dílčí závěr……………………………………………………………………….69 

7 Závěr…………………………………………………………………………………70 
8 Summary…………………………………………………………………………….73 
9 Přehled použité literatury…………………………………………………………..74 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

1 Úvod 
 

 K prioritám každého státu patří zvyšování počtu vzdělaných lidí v populaci, 

který svědčí o kultuře, vyspělosti i ekonomickém postavení země. Kvalitní vzdělání 

představuje jednu z hlavních konkurenčních výhod. Vysoké školy se z tohoto důvodu 

stávají pro společnost čím dál významnějšími, protože představují nejvyšší článek 

vzdělávací soustavy. Problematika vysokého školství je poměrně často diskutována jak 

politiky, tak veřejností, a to zejména co se týče otázky jeho financování. 

 

Tématem této diplomové práce je: „Hospodaření vybrané fakulty veřejné vysoké 

školy“.  

Cílem práce bude analýza hospodaření Biologické fakulty Jihočeské univerzity 

za rok 2006 a provedení predikce hospodaření a navrhnutí opatření ve finančním řízení 

fakulty pro rok 2007 v souvislosti s transformací fakulty na fakultu Přírodovědeckou. 

Vzhledem k posunutí termínu odevzdání práce a existenci finálních dat za rok 2007 

bude tento cíl rozšířen o porovnání provedené predikce se skutečným stavem, který 

v roce 2007 nastal.  

 

V první části literárního přehledu se práce bude zabývat školstvím v České 

republice – jeho historií, současnou podobou vzdělávacího systému a dále bude práce 

zaměřena na vysoké školství, zejména na veřejné vysoké školy. Další část literárního 

přehledu bude zaměřena na vznik a vývoj Biologické fakulty Jihočeské univerzity, která 

byla zvolena k řešení analytické části práce. Poslední část literárního přehledu bude 

věnována charakteristice rozpočtu veřejných vysokých škol.  

V metodice bude blíže popsán cíl práce a postup, který bude použit v analytické 

části práce. V závěru diplomové práce bude provedeno shrnutí dílčích závěrů 

jednotlivých kapitol. 

 

 

 



 4

2 Literární p řehled 
 

2.1 Školství v České republice 

 

2.1.1 Historie českého školství 

 

Vzdělanost středověké Evropy byla sice založena na přijetí vyspělého dědictví 

řecko-římského světa, ale vzhledem k celkovému úpadku a agrarizaci raně středověkých 

států, nově se formujících na troskách antického impéria, nedosahovala v prvních 

staletích středověku ani zdaleka úrovně předchozích ér. O vlastních počátcích školství 

v českých zemích a o úrovni jím poskytovaného vzdělání nemáme mnoho pramenných 

dokladů. Školská síť v českých zemích se formovala jen zvolna v závislosti na 

postupném upevňování ústřední moci panovníka  a pokračující stabilizaci středověké 

společnosti. Nejstarší školou v Čechách byla zřejmě pražská katedrální škola 

zřízená nedlouho po vzniku biskupství v roce 973. Dalšími známými školami se v 11. 

a 12. století staly školy ustanovené při vyšehradské a olomoucké  kapitule. Tak jak se 

v této době rozšiřovala síť jednotlivých řeholních domů v zemi, byly v Čechách a na 

Moravě vedle kapitulních škol postupně zřizovány i školy klášterní.  

Ve 13.-15. století hojně dochází k rozvoji biskupských, kolegiátních a 

klášterních škol a také městských farních škol. Trend zřizovat, resp. spravovat farní 

školy jako městská zařízení významně posílil vznik pražské univerzity, jejíž posluchači 

přicházeli ve velké míře právě z těchto škol, a také následující vývoj v zemi. O založení 

vysokého učení v Praze usiloval již Václav II., ale uskutečnit tuto myšlenku se 

podařilo až v roce 1348 Karlovi IV., který si velmi dobře uvědomoval, jaký význam 

pro celou zemi bude mít existence domácí univerzity, vychovávající potřebné duchovní, 

úředníky i učitele. Pražské učení, zřízené především po vzoru pařížské univerzity, bylo 

učením plným, tj. čtyřfakultním. (NOVOTNÝ M. a kol., 2006) 

Dalším zlomovým rokem v českých dějinách byl rok 1620, kdy se odehrála 

bitva na Bílé hoře, svedená v neděli 8. listopadu. Bitva skončila porážkou 

protestantských českých stavů a vítězstvím  katolické strany. Tato bitva  zpečetila osud 



 5

českého stavovského povstání a na dalších 300 let  ovlivnila osud českého státu, tedy i 

české vzdělanosti a školství. Do období tohoto osudového data výrazně zasáhla jedna 

z nejvýznamnějších  osobností českého národa, kterým byla postava  Jana Amose 

Komenského přezdívaného „učitelem národů“. Císařský patent z května 1624 

vypověděl všechny nekatolické duchovní z Čech, mezi nimiž byl i Komenský. 

V Čechách i v emigraci Komenský nebyl spokojen s učebnicemi a začínal  psát 

učebnice nové, například učebnici latiny Brána jazyků otevřená, která byla později 

přepracovaná a vznikl tak  Svět v obrazech. Obě knihy byly přeloženy do dvaceti 

jazyků. V letech 1628 - 1632 pracoval na Didaktice české. V roce 1642 byl požádán 

švédskou královnou Kristýnou, aby sepsal učebnice pro švédské školství. V letech 1650 

- 1654 se pokoušel vybudovat vzorovou vševědoucnou školu v Blatném Potoce v 

Uhrách; jak by měla vypadat popsal v Obecné poradě o nápravě věcí lidských. Kniha se 

po jeho smrti ztratila a byla nalezena až ve 20. století. Celoživotní dílo Jana Amose 

Komenského ovlivnilo celé světové školství. Od roku 1624 přebrali školství jezuité a 

vytvářeli latinské školy. Při farách zůstávali pouze školy německé. 

(http://www.ksl.wz.cz/publikace_zr.htm) 

Stav českých škol v 16. a 17. století, ale i po roce 1700, byl neutěšený. K 

významným změnám, které ovlivnilo české školství, došlo až za vlády Marie 

Terezie, která začala prosazovat povinné školství, a která byla přesvědčena o významu 

vzdělání. Marie Terezie byla zakladatelkou rakouského školství. Za její vlády se 

zakládaly školní knihovny a rozšířil se přístup do škol. Císařovna zavedla v  roce 1774  

Tereziánský školský řád, který zavedl povinnou školní docházku a upravil 

strukturu školství v monarchii.  Vyučovacím jazykem byla němčina a latina. 

(http://www.hamelika.cz/OSTATNI/SKOLSTVI.htm) 

Působením myšlenek osvícenství, hospodářských, společenských a politických 

změn za vlády Marie Terezie a Josefa II. začal proces formování novodobého českého 

národa a jeho emancipace v rámci rakouské monarchie. Vůdčí silou národního hnutí 

byla česká inteligence, kterou představovali zejména vědci, umělci, kněží, a hlavně 

učitelé.  Dostalo se jim obrazného pojmenování národní buditelé. Vedle důrazu na 

obnovu českého jazyka obrozenci kladli důraz na zlepšení všeobecného vzdělání. 



 6

(http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%AD_obroz

en%C3%AD) 

Proměny školství a jeho významný rozvoj v českých zemích nastal v letech 

1848 - 1918. Liberální reformy postupně zbavily rakouskou monarchii valné části jejího 

feudálního dědictví a přivedly ji na cestu modernizace, a také industrializace. Tento 

proces vedl ke zformování plnohodnotné občanské společnosti. Absolutistický stát tak 

vystřídala konstituční monarchie garantující svým obyvatelům jistotu, sumu 

politických, občanských i náboženských práv a svobod. Z poddaných státu a 

příslušných vrchností se stali občané disponující ústavně zaručenými právy.  

Slibný rozvoj v českých zemích byl  na počátku 20. století přerušen nejprve 

první světovou válkou. Poslední měsíce roku 1918 přinesly nejen konec války, ale také 

rozpad Rakouska-Uherska, na jehož troskách vznikla řada nástupnických států včetně 

Československé republiky. (NOVOTNÝ M. a kol., 2006)  

Říjnový státní převrat a nové státoprávní uspořádání se ve sféře školství 

projevily p ředevším organizačními změnami a nacionalizací škol, tj. redukcí 

rozsáhlého německého a maďarského školství ve prospěch přeplněných českých a 

slovenských  škol všech stupňů. Ačkoli bylo zejména v letech 1919 - 1923 schváleno a 

do praxe uvedeno několik důležitých zákonných norem, zůstala podstata celého 

školského systému, založena na reformních krocích rakouského školství po roce 1848, 

v podstatě zachována. Tato opatření popřevratové změny se výrazně projevila 

především ve struktuře terciálního školství mladé republiky, které bylo nutné 

dobudovat. Vedle již existujících německých a českých škol, které zůstaly zachovány, 

vzniklo hned v prvních letech samostatného státu několik nových vysokých škol. Ještě 

v roce 1918 byla v Brně založena Vysoká škola veterinářská. V roce1919 se na mapě 

československých vysokých škol objevily další zcela nové instituce. V Praze vznikla 

Vysoká škola obchodní, která byla v roce 1929 organizačně přičleněna k Českému 

vysokému učení technickému, tj . bývalé České vysoké škole technické, v Bratislavě 

byla založena Univerzita Komenského a v Brně zahájily činnost hned dvě školy – 

Masarykova univerzita a Vysoká škola zemědělská, jejíž základ vytvořili především 

učitelé zrušené české Zemské hospodářské akademie v Táboře. V září roku 1920 byla 

v rámci reorganizovaného Českého vysokého učení technického ustanovena Vysoká 



 7

škola zemědělského a lesnického inženýrství, zatímco bývalá německá Zemská 

hospodářská akademie v Děčíně byla připojena k pražské německé technice jako její 

zemědělský odbor. Dále byla na základě zákona z 19. února 1920 česká univerzita 

v Praze prohlášena za jediného pokračovatele starobylého Karlova učení se všemi právy 

i povinnostmi. K významným změnám uvnitř Karlovy univerzity patřilo především 

vyčlenění přírodovědných a matematických oborů a jejich převedení na nově zřízenou 

přírodovědnou fakultu. Vyjma obou teologických fakult nacházejících se ve svazku 

Karlovy univerzity a Německé univerzity byly v Československu konstituovány další tři 

teologické fakulty jako samostatné školy vně stávajících univerzit; jednalo se o dvě  

katolické fakulty v Olomouci a v Bratislavě a o evangelickou v Praze. V roce 1926 

získala vysokoškolský status Akademie výtvarného umění. Pražská Vysoká škola 

umělecko-průmyslová byla zařazena do sítě terciárního školství v roce 1946. Zcela nově 

bylo formováno československé vojenské školství. Vedle vojenského reformního 

reálného gymnázia v Moravské Třebové byla pro výchovu důstojníků generálního štábu 

československé armády založena 1. listopadu 1921 za přispění francouzské vojenské 

mise Válečná škola v Praze, která byla postavena na roveň civilním vysokým školám. 

Tato škola od 1. října 1934 nesla název Vysoká škola válečná. Mezi české vysoké školy 

se od roku 1919 zařadila také Vysoká škola báňská v Příbrami a od počátku 20. let až 

do okupace probíhala rovněž výuka na tzv. volných univerzitách založených zejména 

ukrajinskými emigranty, kteří do Československa utekli po bolševickém převratu a 

občanské válce v Rusku – nejvýznamnější z nich byla Ukrajinská volná univerzita 

v Praze. (NOVOTNÝ M. a kol., 2006) 

Nacistická okupace a válečná léta znamenala pro české školství na území 

Protektorátu velmi obtížné období. Okupační správa cíleně směřovala k postupné 

likvidaci českého školství a české inteligence, jejím cílem bylo prosadit postupnou 

germanizaci celého českomoravského prostoru. Zatímco české vysoké školy byly od 

listopadu 1939 až do konce druhé světové války bez výjimky uzavřeny, byla činnost 

českých středních škol omezována postupně  a systematicky po celou dobu okupace. 

Po skončení války bylo hlavní úsilí zaměřeno na co nejrychlejší odstranění 

důsledků neblahých nacistických zásahů do českého školství. Již na podzim roku 

1945 bylo obnoveno relativně normální vyučování na všech stupních škol na 



 8

základě předválečných osnov a předpisů. Postupně byla obnovena také předválečná 

školská síť – ovšem v menším rozsahu, neboť se zde projevily důsledky odsunu českých 

Němců a zrušení všech německých škol. K významným novinkám zavedeným v oblasti 

školství před Únorem 1948 patřilo především prosazení vysokoškolského vzdělání i pro 

učitele národních škol a zřízení pedagogických fakult. Tento předválečný požadavek 

učitelských organizací legislativně zakotvil dekret prezidenta republiky ze dne 27. října 

1945. Rovněž předválečná myšlenka jednotné školy získala mocné podporovatele nejen 

mezi levicově orientovaným učitelstvem, ale především na ministerstvu školství a 

národní osvěty, v jehož čele stál Zdeněk Nejedlý, nominovaný do této funkce 

komunistickou stranou. Taktéž další kroky ministerstva připravovaly v souladu 

s politikou KSČ, usilující o převzetí moci v zemi, půdu k zestátnění a ovládnutí celého 

školství coby důležitého prostředku disciplinace a kontroly společnosti. K realizaci 

těchto kroků, které zásadním způsobem proměnily československé školství, však došlo 

až po únorovém komunistickém převratu.  Po únorovém převratu již nebylo pochyb o 

tom, kdo je v zemi pánem  a kam se bude příští vývoj ubírat. Totální kontrola nad 

společností, kterou si komunistická strana uzurpovala, umožnila v relativně krátkém 

čase prosadit hlavní cíle její politiky ve všech sférách společnosti, tedy i ve školství. 

Své představy o fungování a poslání školské soustavy prosazovala nová moc cestou 

represí, tj. politickými čistkami, zákazy vyučování a publikování včetně úplného 

vytěsnění politicky nespolehlivých a nežádoucích učitelů na všech stupních škol 

z veřejného i profesního života. K eliminaci studentů s nevhodným kádrovým 

posudkem a špatným třídním původem vcelku postačoval zavedený numerus clausus na 

školách  a systém přijímacích zkoušek, kde veškeré studijní naděje mohlo zmařit  

nedoporučení ke studiu na základě negativního stanoviska stranické, svazácké či jiné 

organizace na škole, pracovišti  či v místě bydliště uchazeče. Druhý „konstruktivní“ 

přístup, úzce související s prvním a doplňující jej, představují několikeré legislativní 

úpravy českého, resp. československého nižšího i vyššího školství, které byly prosazeny 

během čtyřicetileté vlády KSČ. Ve sféře nižšího školství se jednalo především o čtyři 

základní zákonné normy, které až do počátku devadesátých let upravovaly systém 

základního a středního školství v zemi. Na počátku těchto změn stál zákon O základní 

úpravě jednotného školství schválený 21. dubna 1948, který rušil dosavadní platnost 



 9

říšského zákona z roku 1869 i malého školského zákona z roku 1922. Školský zákon 

z roku 1948 ustanovil, že obecné vzdělávání je pro veškerou mládež jednotné, 

povinné a bezplatné. Současně prodloužil povinnost školní docházky z osmi na 

devět let. Zákon rovněž vedl k likvidaci nestátního školství, resp. k zestátnění většiny 

škol. (NOVOTNÝ M. a kol., 2006) 

Další reforma školství, která odstranila rozdělení škol na stupně, 

následovala již v roce 1953. Pojetí reformy jednoznačně vycházelo vstříc požadavkům 

plné ideologizace  práce ve školách  a dogmaticky prosazovalo zavádění sovětských 

metod a vzorů bez ohledu na jejich aplikovatelnost v českých podmínkách. V tomto 

smyslu pak Zákon o školské soustavě a vzdělávání učitelů ze 24. dubna 1953 učinil 

definitivní tečku za celým předchozím vývojem českého školství. Školský zákon O 

soustavě výchovy a vzdělávání z 15. prosince 1960 opět vymezil jednotnou školskou 

soustavu stupňovitě. Problematiku středních všeobecně vzdělávacích škol řešil v roce 

1968 zvláštní zákon, kterým byla od školního roku 1968/1969 prostřednictvím 

krajských národních výborů nově zřízena čtyřletá gymnázia. Poslední zákonnou 

normou upravující české základní a střední školství byl zákon z 22. března 1984, 

který plně vycházel z normalizační koncepce rozvoje československého školství 

nazvané Další rozvoj československé výchovně vzdělávací soustavy. Ta byla přijata  

roce 1976 Ústředním výborem KSČ a usilovala, opět na základě sovětských vzorů, o 

faktickou unifikaci středoškolského vzdělání, resp. o vybudování všeobecné vzdělávací 

polytechnické desetileté střední  školy. (NOVOTNÝ M. a kol., 2006) 

Oblast vysokého školství byla rovněž upravena několika novými zákonnými 

předpisy. Důležitý byl především Zákon o vysokých školách z roku 1950, který 

potvrdil všechny změny na vysokých školách po roce 1948, odbourávající korporativní 

povahu vysokých škol a pořizující je státní byrokracii. Dále mj. zbavil vysoké školy 

veškerého majetku, který převedl na stát. Bohoslovecké  fakulty vyčlenil ze svazku 

univerzit i z kompetence ministerstva školství a po sovětském vzoru zavedl vědeckou 

aspiranturu pro vědeckou přípravu vysokoškolských učitelů. (NOVOTNÝ M. a kol., 

2006) 

Mapa českého terciárního školství po roce 1945 změnila svou tvář nejen tím, že 

byly nově zřízeny učitelské fakulty, druhá polovina čtyřicátých let a počátek padesátých 



 10

let byl z hlediska vzniku nových vysokých škol dobou velmi hektickou a dynamickou. 

Již v září roku 1945 byla přeložena Vysoká škola báňská z Příbrami do Ostravy, 

vzhledem k poválečnému nedostatku lékařů byly v říjnu 1945 v Plzni a v Hradci 

Králové zřízeny nové lékařské fakulty začleněné do svazku Karlovy univerzity. Ještě v  

roce 1945 vznikla v Praze též Akademie múzických umění, na jaře 1946 byla do 

vysokoškolské sítě zařazena i pražská Uměleckoprůmyslová škola. V roce 1947 byla 

obnovena olomoucká univerzita nesoucí nyní jméno Františka Palackého, o dva roky 

později vznikla v Praze Vysoká škola politických a hospodářských  věd, v roce 1952 

zde byla založena i Vysoká škola zemědělská a Vysoká škola Chemická. Na českém 

„venkově“ působila od roku 1950, vedle pedagogických a lékařských fakult, rovněž 

Vysoká škola strojní a elektrotechnická v Plzni, Vysoká škola strojní a textilní v Liberci 

(1953) a Vysoká škola technologická v Pardubicích (1950). (NOVOTNÝ M. a kol., 

2006) 

Pedagogická fakulta v Českých Budějovicích byla od roku 1948 pobočkou 

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a později se stala samostatnou fakultou. 

Provozně ekonomická fakulta v Českých Budějovicích působila od roku 1960 jako 

součást pražské Vysoké školy zemědělské. (http://www.jcu.cz/data_fakta) 

 Zákon ze 16. března 1966 umožnil zřizovat samostatné fakulty mající 

postavení vysokých škol, stanovil jasná odborná kritéria pro habilitace a profesorská 

řízení i řešil otázku udělování titulů po ukončení studia. Vysokoškolský titul byl přiznán 

absolventům lékařství, veterinárního lékařství, technických, ekonomických a 

zemědělských škol, zatímco studenti ostatních fakult při absolutoriu školy dostávali 

pouze diplom bez jakéhokoli titulu, který mohli získat pouze na základě vykonané 

rigorózní zkoušky. Poslední dvě velké úpravy vysokoškolské legislativy před 

listopadem 1989 – novela z roku 1969 a zákon z roku 1980 - vedly pouze k dalšímu 

posílení kompetencí ministerstva školství ve vztahu k vysokým školám a ke stagnaci 

úrovně vysokých škol. Zejména novela z roku 1969 vytvářela vhodné podmínky pro 

vyřízení si účtů s těmi, kteří v „krizovém období let 1968 - 1969“ neobstáli a zklamali 

důvěru strany, tedy pro „normalizaci“ poměrů na vysokých školách. Řada učitelů 

musela ze škol odejít, jiní raději emigrovali, někteří byli různě dlouhou na škole trpěni, 

zpravidla jako vědečtí pracovníci bez možnosti učit a vychovávat studenty. Zpřísněna 



 11

byla i kritéria pro přijímací pohovory, politická hlediska silně rezonovala v prvé řadě na  

humanitně zaměřených školách, zejména na oborech pedagogicky zaměřených. 

(NOVOTNÝ M. a kol., 2006) 

Změny ve školství nastaly až po listopadu 1989. Počátkem 90. let došlo 

k zániku národních výborů (zákon č. 425/1990 Sb.), změně obecního zřízení a vzniku 

okresních úřadů. Zcela zásadní vliv na veřejnou správu ve školství a zejména na její 

financování pak mělo přijetí zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve 

školství. Tento model nastavil ve školské správě model oddělené státní správy a 

samosprávy s prvky povinné koordinace (např. souhlas se jmenováním ředitele). 

Uvedená norma dala vzniknout odvětvovému řízení regionálního školství. Hlavním 

rysem této etapy reformy byla demonopolizace v oblasti zřizovatelských kompetencí; 

stát ztratil monopol ve zřizovatelských pravomocích, a to umožnilo vznik nestátních 

škol (církevních, soukromých) existujících vedle státních škola a škol zřizovaných 

obcemi.  

Dále nastala decentralizace správy a řízení ve vzdělávacím systému. Postupně 

byla nastavena výrazná úroveň autonomie škol a zcela byl změněn systém školské 

správy. Byly zřízeny regionální školské úřady vykonávající státní správu a byl umožněn 

vznik prvních orgánů školské samosprávy (okresní školské rady a rady škol). 

V tomto období došlo ke změně financování vzdělávacího systému. Rozhodující 

finanční zdroje začaly být rozdělovány přímo ministerstvem školství prostřednictvím 

regionálních školských úřadů. Byl zrušen systém centrálního plánování počtu žáků a 

studentů, kterým bylo umožňováno nastoupit studium jednotlivých oborů. Školy začaly 

být financovány podle počtu žáků a studentů, což vedlo ke zvýšenému zájmu škol o 

získávání žáků a studentů. (VALENTA J., 2004) 

V těchto letech také došlo ke strukturální změně školského systému. Osmiletá 

základní škola byla postupně rozšiřována na devítiletou. Vedle existujících čtyřletých 

gymnázií, určeným žákům po absolvování základní školy, začaly tyto střední školy  

nabízet žákům nižších ročníků  základní školy studium tzv. víceletého gymnázia 

(nejčastěji v šesti- a osmiletých studijních programech). Tím byla restaurována duální 

struktura nižšího sekundárního vzdělávání, která měla v bývalém Československu 

tradici zejména před II. Světovou válkou. Počet studujících ve víceletých gymnáziích 



 12

trvale roste a v průběhu devadesátých let dosáhl 11 % populace daného věku, jak uvádí 

např. Národní program rozvoje vzdělávání v České republice. (VALENTA J., 2004) 

V roce 2000 byly Parlamentem ČR přijaty základní zákony vedoucí 

k transformaci veřejné správy. V důsledku jejich přijetí byly ustanoveny nové orgány 

regionální samosprávy (kraje) a proces decentralizace veřejné správy tak dostal nejen 

věcnou odbornou, ale i politickou dimenzi. Nejcharakterističtějším znakem této reformy 

bylo posilování kompetencí samosprávy. Jedním z kroků transformace pak bylo 

zahrnutí školské správy do všeobecné veřejné správy na úrovni regionů. Tento krok 

však nepřinesl zásadní změny ve struktuře vzdělávacího systému, mohl pouze znamenat 

změny v síti škol, pokud jde o jejich počet a nabídku oborů vzdělání. Systém školské 

správy se však od základu měnil a dosavadní převažující státní správa byla nahrazena 

správou vykonávanou převážně samosprávnými orgány. (VALENTA J., 2004) 

 

 

2.1.2 Současný vzdělávací systém ČR 

 

Předškolní, základní, střední a vyšší odborné vzdělávání se řídí Zákonem č. 

561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školským zákonem). Nejvyšším článkem školské soustavy jsou školy 

vysoké, které jsou předmětem Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 

doplnění dalších zákonů (dále jen „zákon o vysokých školách“). 

Vzdělávací soustavu ČR tvoří školy a školská zařízení. Druhy škol jsou: 

• mateřská škola 

• základní škola 

• základní umělecká škola 

• střední škola (gymnázium, střední odborná škola a střední odborné učiliště) 

• konzervatoř 

• vyšší odborná škola 

• jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 



 13

• vysoká škola  

 

 Školské zařízení poskytuje vzdělávání a služby, které doplňují nebo podporují 

vzdělávání ve školách nebo s ním přímo souvisejí, nebo zajišťuje ústavní a ochrannou 

výchovu, případně preventivně výchovnou péči. Druhy školských zařízení jsou: 

• školská zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 

• školská poradenská zařízení 

• školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání 

• školská účelová zařízení 

• výchovná a ubytovací zařízení 

• zařízení školního stravování 

• školská zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a pro 

preventivně výchovnou péči 

 

V tabulce 1 jsou uvedeny počty škol a žáků/studentů podle úrovně vzdělávání. 

Údaje jsou platné pro školní rok 2007/2008.  

 

Tabulka 1: Školy v ČR ve školním roce 2007/2008 

Üroveň vzdělávání Počet škol Počet dětí/žáků/studentů 

Předškolní vzdělávání 4 808 291 194 

Základní vzdělávání 4 155 844 863 

Střední vzdělávání 106 1 749 

Střední vzdělávání s výučním listem 548 123 550 

Střední vzdělávání s maturitní zkouškou 1 236 400 475 

Nástavbové studium 438 43 493 

Vzdělávání v konzervatořích 19 3 606 

Rekvalifikační studium v oborech KKOV 17 494 

Vyšší odborné vzdělávání 177 28 774 

Vysokoškolské vzdělávání – veřejné VŠ 26 303 731 

Vysokoškolské vzdělávání – soukromé VŠ 42 40 939 

Celoživotní vzdělávání na VŠ – veřejné VŠ 24 39 731 

Celoživotní vzdělávání na VŠ – soukromé VŠ 21 3 928 

                Zdroj: http://www.msmt.cz/pro-novinare/zakladni-statistiky 

 

 



 14

2.1.3 Vysoké školství v ČR 

 

 Vysoké školy jsou vzdělávací instituce poskytující terciální vzdělávání. Jejich 

úkolem je připravovat vysoce kvalifikované odborníky pro práci v jednotlivých oborech 

věd a umění a pro jejich uplatnění v praxi. Studenti a pedagogové vysoké školy tvoří 

akademickou obec vysoké školy.  

Dle § 1 zákona o vysokých školách mají vysoké školy klíčovou úlohu ve 

vědeckém, kulturním, sociálním a ekonomickém rozvoji společnosti tím, že: 

a) uchovávají a rozhojňují dosažené poznání a podle svého typu a zaměření pěstují 

činnost vědeckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost, 

b) umožňují v souladu s demokratickými principy přístup k vysokoškolskému vzdělání, 

získání odpovídající profesní kvalifikace a přípravu pro výzkumnou práci a další 

náročné odborné činnosti, 

c) poskytují další formy vzdělávání a umožňují získávat, rozšiřovat, prohlubovat nebo 

obnovovat znalosti z různých oblastí poznání a kultury a podílejí se tak na celoživotním 

vzdělávání, 

d) hrají aktivní roli ve veřejné diskusi o společenských a etických otázkách, při 

pěstování kulturní rozmanitosti a vzájemného porozumění, při utváření občanské 

společnosti a přípravě mladých lidí pro život v ní, 

e) přispívají k rozvoji na národní a regionální úrovni a spolupracují s různými stupni 

státní správy a samosprávy, s podnikovou a kulturní sférou, 

f) rozvíjejí mezinárodní a zvláště evropskou spolupráci jako podstatný rozměr svých 

činností, podporují společné projekty s obdobnými institucemi v zahraničí, vzájemné 

uznávání studia a diplomů, výměnu akademických pracovníků a studentů. 

  

Vysoké školy se dělí na univerzitní a neuniverzitní. Univerzitní vysoké školy 

mohou uskutečňovat všechny typy studijních programů (bakalářské, magisterské, 

doktorské). Neuniverzitní vysoké školy uskutečňují především bakalářské studijní 

programy, ale mohou též uskutečňovat magisterské studijní programy a na rozdíl od 

univerzitních vysokých škol se nedělí na fakulty.  



 15

 Vysoké školy dále rozlišujeme na veřejné, soukromé a státní. Státní vysoká 

škola je vojenská nebo policejní. Dále bude tato část literárního přehledu zaměřena 

na veřejné vysoké školy, mezi než patří i Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích. 

 Veřejná vysoká škola je zřizována i rušena zákonem. Jejími orgány dle § 7 

odst. 1 a 2 zákona o vysokých školách jsou: 

a) akademický senát, 

b) rektor, 

c) vědecká rada, umělecká rada nebo na neuniverzitní vysoké škole akademická rada, 

d) disciplinární komise, 

e) správní rada veřejné vysoké školy, 

f) kvestor. 

 Akademický senát má dle § 8 zákona o vysokých školách nejméně jedenáct 

členů, z toho nejméně jednu třetinu a nejvýše jednu polovinu tvoří studenti. Členy 

akademického senátu veřejné vysoké školy volí ze svých řad členové akademické obce 

veřejné vysoké školy. Volby jsou přímé, s tajným hlasováním. Členství v akademickém 

senátu je neslučitelné s funkcí rektora, prorektorů, děkanů a proděkanů. Funkční období 

jednotlivých členů akademického senátu veřejné vysoké školy je nejvýše tříleté. Je-li 

student zvolený do akademického senátu veřejné vysoké školy v průběhu svého 

funkčního období přijat do jiného, bezprostředně navazujícího studijního programu, 

může vnitřní předpis veřejné vysoké školy stanovit podmínky, za kterých jeho členství v 

akademickém senátu nezaniká. Zasedání akademického senátu veřejné vysoké školy 

jsou veřejně přístupná. Rektor nebo v jeho zastoupení prorektor má právo vystoupit na 

zasedání, kdykoliv o to požádá. Na žádost rektora je předseda akademického senátu 

povinen bezodkladně svolat mimořádné zasedání akademického senátu veřejné vysoké 

školy.  

Akademický senát veřejné vysoké školy dle § 9 zákona o vysokých školách: 

a) rozhoduje na návrh rektora o zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení nebo zrušení 

součástí vysoké školy, na základě souhlasného vyjádření orgánů nebo osob stanovených 

statutem jako vedoucí zaměstnanci vysoké školy rozhoduje také o zřízení nebo zrušení 

společných pracovišť součástí vysoké školy, 



 16

b) na návrh rektora nebo na základě postoupení předpisu akademickým senátem fakulty 

schvaluje vnitřní předpisy vysoké školy a jejich součástí, 

c) schvaluje rozpočet vysoké školy předložený rektorem a kontroluje využívání 

finančních prostředků vysoké školy, 

d) schvaluje výroční zprávu o činnosti a výroční zprávu o hospodaření vysoké školy 

předloženou rektorem, 

e) schvaluje hodnocení činnosti vysoké školy předložené rektorem, 

f) schvaluje návrh rektora na jmenování a odvolání členů vědecké rady a disciplinární 

komise veřejné vysoké školy, 

g) schvaluje podmínky pro přijetí ke studiu ve studijních programech, které se 

neuskutečňují na fakultách, 

h) usnáší se o návrhu na jmenování rektora, popřípadě navrhuje jeho odvolání z funkce, 

i) schvaluje dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké 

nebo další tvůrčí činnosti veřejné vysoké školy a jeho každoroční aktualizaci po 

projednání ve vědecké radě, 

j) na návrh rektora zruší vnitřní předpis, rozhodnutí nebo jiný úkon orgánu součásti 

veřejné vysoké školy anebo pozastaví jeho účinnost, pokud je tento vnitřní předpis, 

rozhodnutí nebo úkon v rozporu se zvláštními předpisy nebo vnitřními předpisy veřejné 

vysoké školy. 

V čele veřejné vysoké školy je rektor , který jedná a rozhoduje ve věcech školy, 

pokud zákon nestanoví jinak. Rektora jmenuje a odvolává na návrh akademického 

senátu veřejné vysoké školy prezident republiky. Návrh se podává prostřednictvím 

ministra školství, mládeže a tělovýchovy. Funkční období rektora je čtyřleté. Funkci 

rektora může tatáž osoba vykonávat na téže veřejné vysoké škole nejvýše po dvě po 

sobě bezprostředně jdoucí funkční období. Rektora zastupují v jím určeném rozsahu 

prorektoři, které sám jmenuje a odvolává, stejně tak jako členy vědecké rady vysoké 

školy, jejímž je předsedou. 

Vědecká rada veřejné vysoké školy dle § 12 zákona o vysokých školách:  

a) projednává dlouhodobý záměr veřejné vysoké školy, 

b) schvaluje studijní programy, pokud jejich schválení nepatří do působnosti vědecké 

rady nebo umělecké rady fakulty, 



 17

c) vykonává působnost v řízení ke jmenování profesorem a v habilitačním řízení v 

rozsahu stanoveném tímto zákonem. 

Vědecká rada veřejné vysoké školy se dále vyjadřuje k otázkám, které jí předloží 

rektor. Členy vědecké rady veřejné vysoké školy jsou významní představitelé oborů, v 

nichž vysoká škola uskutečňuje vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou, 

uměleckou nebo další tvůrčí činnost.  

Disciplinární komise veřejné vysoké školy projednává disciplinární přestupky 

studentů, pokud nejsou zapsáni na žádné z jejích fakult. Členy komise a jejího předsedu 

jmenuje rektor z řad členů akademické obce. Polovinu členů tvoří studenti a funkční 

období členů  je nejvýše dvouleté. Pokud jsou všichni studenti veřejné vysoké školy 

zapsáni na jejích fakultách, disciplinární komise veřejné vysoké školy se nezřizuje. 

Správní rada veřejné vysoké školy má dle § 14 zákona o vysokých školách 

nejméně devět členů, jejich počet musí být vždy dělitelný třemi. Členy správní rady 

veřejné vysoké školy po projednání s rektorem jmenuje a odvolává ministr tak, aby v ní 

byli přiměřeně zastoupeni zejména představitelé veřejného života, územní samosprávy a 

státní správy. Členové správní rady nemohou být zaměstnanci dané veřejné vysoké 

školy. Jsou jmenováni na dobu šesti let. Po prvním jmenování členů správní rady se 

losem určí jména jedné třetiny členů, jejichž funkční období skončí po dvou letech, a 

jedné třetiny členů, jejich funkční období skončí po čtyřech letech. 

Správní rada vydává dle § 14 zákona o vysokých školách písemný souhlas: 

a) k právním úkonům, kterými vysoká škola hodlá nabýt nebo převést nemovité věci, 

b) k právním úkonům, kterými vysoká škola hodlá nabýt nebo převést movité věci, 

jejichž cena je vyšší než pětisetnásobek částky, od níž jsou věci považovány podle 

zvláštního předpisu za hmotný majetek, 

c) k právním úkonům, kterými vysoká škola hodlá zřídit věcné břemeno nebo předkupní 

právo, 

d) k právním úkonům, kterými vysoká škola hodlá založit jinou právnickou osobu, a k 

peněžitým a nepeněžitým vkladům do těchto a jiných právnických osob. 

Dále se správní rada vyjadřuje zejména k dlouhodobému záměru školy, k jejímu 

rozpočtu, k výroční  zprávě o činnosti a výroční zprávě o hospodaření a k výsledkům 

hodnocení její činnosti. 



 18

  Kvestor řídí hospodaření a vnitřní správu veřejné vysoké školy a vystupuje 

jejím jménem v rozsahu stanoveném opatřením rektora, který ho jmenuje. 

 

 Mezi nejdůležitější vnitřní předpisy veřejné vysoké školy dle § 17 zákona o 

vysokých školách patří: 

a) statut veřejné vysoké školy, 

b) volební a jednací řád akademického senátu veřejné vysoké školy, 

c) vnitřní mzdový předpis,  

d) jednací řád vědecké rady veřejné vysoké školy, 

e) řád výběrového řízení pro obsazování míst akademických pracovníků, 

f) studijní a zkušební řád, 

g) stipendijní řád, 

h) disciplinární řád pro studenty, 

i) další předpisy, pokud tak stanoví statut veřejné vysoké školy. 

  

Veřejná vysoká škola se může dle § 22 zákona o vysokých školách členit na 

tyto součásti: 

a) fakulty, 

b) vysokoškolské ústavy, 

c) jiná pracoviště pro vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo 

další tvůrčí činnost nebo pro poskytování informačních služeb, 

d) účelová zařízení pro kulturní a sportovní činnost, pro ubytování a stravování zejména 

členů akademické obce nebo k zajišťování provozu školy. 

 Orgány fakulty  tvoří akademický senát fakulty, děkan, který stojí v čele 

fakulty, dále vědecká rada a disciplinární komise fakulty a tajemník, který je 

zodpovědný za hospodaření fakulty. 

 V čele vysokoškolského ústavu je ředitel, kterého jmenuje a odvolává rektor. 

 

 Následující kapitola 2.2 bude zaměřena na konkrétní fakultu veřejné vysoké 

školy a kapitola 2.3 se bude podrobněji zabývat rozpočtem veřejných vysokých škol.   

 



 19

2.2 Vznik a vývoj Biologické fakulty JČU 

 

2.2.1 Vznik fakulty a její historie do roku 1998 

 

První úvahy o vzniku přírodovědecky orientované fakulty v Českých 

Budějovicích se  objevily v listopadu roku 1989. Na začátku roku 1990 se ustavila 

neformální skupina připravující koncepci budoucí fakulty. Jádro skupiny tvořili 

především zaměstnanci  Hydrobiologického ústavu ČSAV Pavel Blažka, Zdeněk 

Brandl, Milan Straškraba, Věra Straškrabová a Šárka Klementová. Dále zde 

spolupracoval i Libor Grubhoffer z Parazitologického ústavu ČSAV a František Sehnal 

z Entomologického ústavu ČSAV. 

Zejména prostřednictvím Milana Straškraby došlo ke spojení aktivit přípravné 

„biologické“ skupiny s Přípravným výborem pro založení univerzity v čele s Jiřím 

Divíškem. Zpočátku bylo zvažováno zřízení přírodovědecké fakulty, která by 

prozatím vyučovala pouze biologické obory. Po jednání s Akreditační komisí vlády 

České republiky však tyto úvahy nakonec vyústily v předložení návrhu na 

akreditaci Biologické fakulty Jihočeské univerzity. Již na svém dubnovém zasedání 

ve Lnářích v roce 1991 schválila akreditační komise první studijní bakalářské 

programy Biologické fakulty a tak se zde mohly v září 1991 konat první přijímací 

zkoušky. Z tehdy přihlášených tří set padesáti adeptů studia jich však fakulta mohla 

přijmout jen necelou čtyřicítku. Zahájení studia tak předcházelo vlastnímu 

formálnímu ustavení Biologické fakulty, k němuž došlo na zasedání Akademického 

senátu Jihočeské univerzity až 8. listopadu 1991.  

Přelom let 1991 a 1992 byl dobou formování nezbytných fakultních orgánů, 

grémií i administrativy, kterou zpočátku z velké části zajišťoval aparát Zemědělské 

fakulty. Akreditační komise v prvním roce rozhodla, že nově založeným fakultám 

přizná pouze bakalářské typy studia a teprve v příštím roce posoudí , zda přiznat i studia 

magisterská. V prostředí českobudějovických akademických ústavů tak zaznívaly hlasy 

skeptiků , kteří se domnívali, že fakulta jen s bakalářskými programy postrádá smysl, že 

jako vědečtí pracovníci nebudou ztrácet čas se studiem, o němž se tehdy ještě téměř 



 20

netušilo, k čemu vlastně slouží. Pavlu Blažkovi, který byl od října 1991 Jiřím Divíškem 

oficiálně pověřen vybudováním Biologické fakulty, tak nezbývalo než přesvědčovat 

kolegy z ústavů, aby učili studenty a vypracovávali plány nejen magisterské, ale i 

doktorandského studia, o jehož akreditaci se fakulta rovněž hodlala ucházet. Červnové 

zasedání akreditační komise v roce 1992 vyhovělo požadavkům Biologické fakulty 

Jihočeské univerzity a udělilo fakultě akreditace magisterského a doktorandského 

studia. V případě postgraduálního studia  šlo mezi nově založenými fakultami o 

ojedinělou výjimku. Doktorandské studium bylo zahájeno hned v zápětí, od studijního 

roku 1992/1993. První doktorská práce na fakultě mohla být proto zahájena ještě v roce 

1993, což ovšem byla zcela výjimečná situace, i tak však následovaly další obhajoby již 

v roce 1995. Navazující magisterské studium bylo otevřeno až v roce 1994/1995 

v souvislosti s ukončením studií premiérového bakalářského ročníku. V lednu 1995 

fakulta získala poslední práva, která ji dosud chyběla - oprávnění k habilitačnímu a 

profesorskému řízení, jež začala využívat až s určitým časovým odstupem; první čtyři 

habilitační a dvě profesorská řízení proběhla v roce 1997. (Novotný M. a kol., 2006) 

 Prvním děkanem Biologické fakulty Jihočeské univerzity byl zvolen Pavel 

Blažka, a to Akademickým senátem fakulty na jaře roku 1992 po úspěšné habilitaci 

na pražské přírodovědecké fakultě. Do této funkce byl zvolen i na druhé volební období, 

fakultu tedy řídil v letech 1992-1998. V této době byla důležitým úkolem výstavba  

fakulty, a to jak po personální, tak i materiální stránce. Na začátku tohoto období bylo 

možno počítat s prostorovým zázemím ústavů Akademie věd, která v  té době 

procházela restrukturalizací a propouštěla neperspektivní zaměstnance. Byly zde 

k dispozici výborné laboratoře. Jako přednáškové sály fungovaly dvě zasedací místnosti 

ústavů, což bylo dostačující jen v samotném počátku působení fakulty. Jejím potřebám 

byl přizpůsoben dobudovaná kongresová hala Akademie věd ČR a v polovině 

devadesátých let byla vystavěna budova A (děkanát). Vědecká činnost pedagogů 

fakulty, jichž v prvním roce byla jen necelá desítka, byla tehdy spojena s jejich 

působením na ústavech Akademie věd. Na fakultě měli jen minimální úvazky. To se 

však změnilo ke konci děkanského období Pavla Blažky v souvislosti s rostoucím 

počtem studentů a také se změnou financování vysokých škol. Důležité bylo rovněž 

zavést studentské hodnocení kvality výuky a kreditní systém studia, který v rámci 



 21

univerzity jako první uplatnila právě Biologická fakulta, a to v první polovině 

devadesátých let. 

 V prvních letech existence fakulty tvořily její organizační strukturu pouhé tři 

ústavy – obecné biologie, nebiologických oborů a ekologické a systematické biologie. 

Ve druhé polovině devadesátých let bylo rozhodnuto, že jednotlivá pracoviště budou 

budována jako katedry , mj. i s ohledem na přehlednost při srovnání s ústavy Akademie 

věd České republiky. Ve školním roce 1997/1998 zde bylo již osm kateder.  

(Novotný M. a kol., 2006) 

 

 

2.2.2 Vývoj fakulty od roku 1998 do roku 2007  

 

V roce 1998 byl novým děkanem fakulty zvolen Zdeněk Brandl,  který ve své 

funkci setrval také po dvě funkční období, tj. do jara roku 2004. V této době byla 

struktura fakulty doplněna o další tři nová  pracoviště (katedry) a kromě toho byla 

zahájena činnost Grantové agentury Biologické fakulty Jihočeské univerzity, která má 

za úkol usnadnit studentům jejich výzkumy a při veřejné obhajobě jejich výsledků 

motivovat ostatní posluchače. Historicky významným počinem bylo dokončení 

výstavby budovy B, která byla otevřena v září 2001 a plně využívána od roku 2002. 

Tím se významně zlepšily pracovní a výukové prostory zaměstnanců fakulty . Jedná se 

o výukově-badatelskou budovu s celkem sedmi posluchárnami a učebnami různé 

velikosti, laboratořemi, pracovnami a technickým zázemím několika kateder. V roce 

2000 byla zakoupena také vila v ulici Na Zlaté stoce, která je pracovištěm katedry 

botaniky.  

Léto 2002 bohužel přineslo velkou pohromu na novou fakultní budovu B 

v podobě zatopených poslucháren, suterénních prostor, skleníku a dalších zařízení 

vodou z přívalových dešťů během tragických povodní. Následky byly odstraňovány 

s vynaložením velikého úsilí po celý akademický rok 2002/2003. 

1. dubna 2004 se děkanských pravomocí ujal Libor Grubhoffer, který 

fakultu řídí dodnes. V roce 2004 fakulta uspěla v ostré soutěži o výzkumné záměry. 

Výzkumný tým pod vedením Hany Šantrůčkové se stal řešitelem výzkumného záměru 



 22

„Ekologické, evoluční a experimentální biologické přístupy ke studiu vzniku a významu 

biodiverzity“ na období 2005 - 2014. Tento záměr umožnil přehodnotit projektovou 

strukturu fakulty a vytvořit nové týmy v podobě výzkumných laboratoří často napříč 

katedrami, vytvořit nové a posílit stávající servisní laboratoře, uvolnit úvazkovou 

kapacitu pro získání nových posil do výzkumného a vzdělávacího profilu fakulty a 

postupně vylepšovat přístrojové vybavení.  

Za děkanátu Libora Grubhoffera se rozproudila živá diskuse o celkových 

proměnách fakulty, o možnostech rozvoje dalších přírodovědných oborů v rámci její 

činnosti a o transformaci dosavadní Biologické fakulty na Přírodovědeckou. 

 

 

2.2.3 Transformace Biologické fakulty na fakultu Přírodovědeckou  

 

Akademický senát Jihočeské univerzity rozhodl na svém zasedání 15. 

května 2007 o transformaci Biologické fakulty a jejím přejmenováním na 

Přírodovědeckou fakultu od 1. srpna 2007. Odborné studium bylo v rámci této změny 

rozšířeno o chemické, fyzikální a matematické studijní programy. Součástí nabízených 

programů je také víceoborové vzdělávání budoucích učitelů. 

Prof. RNDr. Libor Grubfoffer, CSc. o této změně hovoří pro časopis Jihočeská 

univerzita 3/4 2006 na str. 26: „Vedle lepšího uplatnění absolventů na trhu práce si od 

této, po všech stránkách náročné změny, slibujeme hlavně vytvoření nového prostoru, 

finančních možností a společenského zájmu pro potřebný rozvoj moderní biologie zde 

na jihu Čech. Základem pro úspěšný rozvoj nové fakulty přírodních věd zůstane i 

nadále těsná vazba s ústavy Akademie věd ČR, zajišťující nejen dostatek talentovaných 

studentů do jejich laboratoří a projektů, ale poskytující jí také dostatečně zajímavé a 

perspektivní spolupráce jak ve výzkumných projektech tak i službách a přístrojovém 

vybavení“. 

Od školního roku 2007/2008 probíhá ve spolupráci s Univerzitou Johanna 

Keplera v Linci výuka oboru Biological Chemistry. Celá výuka pro studenty z obou 

zemí i další zájemce probíhá střídavě v Českých Budějovicích a v Linci je vedena 

v angličtině. 



 23

K významným aktivitám fakulty patří také výzkumy tropických živočichů, jež 

koordinuje profesor Vojtěch Novotný v oblasti Papuy-Nové Guineje a polární výzkum 

pod vedením Josefa Elstera, který spolupracuje se zaměstnanci dalších 2 univerzit. 

Fakulta rovněž pořádá  řadu prestižních mezinárodních akcí, letních škol, 

mezinárodních a postgraduálních kurzů, na něž jsou zváni i významní přednášející ze 

zahraničí. Spolupráce se zahraničními odborníky a institucemi je na Přírodovědecké  

fakultě velmi rozsáhlá. Jednotliví vyučující navázali řadu osobních kontaktů, kde 

obvykle sami kratší či delší období působili a mohou tyto kontakty zprostředkovat i 

svým studentům. Vedle anglosaských zemí (USA, Velká Británie, Kanada, Austrálie) se 

objevuje obsáhlá spolupráce také s Polskem, Maďarskem, Rakouskem, Švýcarskem, 

Německem, Holandskem či Japonskem.  

 

 

2.2.4 Organizační struktura Přírodovědecké fakulty  

  

Organizační strukturu fakulty tvo ří: 

• Vedení fakulty: 

o Děkan 

o Studijní proděkan 

o Proděkan pro vědu a doktorské studium 

o Proděkan pro celoživotní vzdělávání a vnější vztahy 

o Proděkan pro rozvoj nebiologických oborů 

o Tajemnice fakulty 

• Katedry a ústavy: 

o Katedra botaniky 

o Katedra biologie ekosystémů 

o Katedra genetiky 

o Katedra fyziologie rostlin 

o Katedra fyziologie živočichů 

o Katedra molekulární biologie  

o Katedra medicínské biologie 



 24

o Katedra parazitologie 

o Katedra zoologie 

o Ústav matematiky a informatiky 

o Ústav chemie a biochemie 

o Ústav fyziky a biofyziky 

o Oddělení jazyků 

• Vědecká rada 

• Akademický senát 

• Ostatní pracoviště: 

o Kancelář děkana 

o Oddělení vědy a výzkumu 

o Ekonomický útvar 

o Personální útvar 

o Studijní oddělení 

• Útvary kateder 

o Laboratoř archeobotaniky a paleoekologie 

• Knihovna 

 

(http://www.prf.jcu.cz/cz/organizacni-struktura/) 

 

2.2.5 Nabízené studijní programy a obory 

 

Studijní programy a obory jsou rozděleny na bakalářské, magisterské a 

doktorské. Bakalářské studijní programy a obory jsou uvedeny v  tabulce 2, navazující 

magisterské v tabulce 3 a doktorské v tabulce 4: 

 

 

 

 

 

 



 25

Tabulka 2: Bakalářské studijní programy a obory 

 
 

Název studijního programu 

 
 

Název studijního oboru 

Stand. doba studia v  
ak. rocích  

Forma studia 
____________________________________ 

  B      NM       D      FS,A 

Platnost 
akreditace 

do 

Biochemistry Biological chemistry ( Biologická Chemie) 3   PA 1.6.2012 
Biologie 3   P 15.8.2016 
Biomedicínská laboratorní technika 3   P 1.6.2014 

 
Biologie 

Biologie pro vzdělávání (dvouoborové) 3   P 30.4.2012 
Biofyzika Biofyzika 3   P 1.6.2010 
Ekologie a ochrana prostředí Péče o životní prostředí 3   P 15.8.2016 
Aplikovaná informatika Aplikovaná informatika 3   P 31.10.2013 
Elektrotechnika a informatika Měřící a výpočetní technika 3   PK 31.10.2011 

Fyzika 3   P 31.10.2015 Fyzika 
Fyzika pro vzdělávání  (dvouoborové) 3   P 31.10.2015 

Informatika Informatika pro vzdělavání (dvouoborové) 3   P 1.3.2012 
Matematika Matematika pro vzdělavání (dvouoborové) 3   P 1.3.2012 

             Zdroj: www.prf.jcu.cz/files/stud_programy/bak_stud.pdf 

 
Vysvětlivky: 
FS - Forma studia : P  prezenční, K kombinovaná  
A – výuka probíhá v anglickém jazyce 
B – bakalářský studijní program 
NM – navazující magisterský studijní program 
D – doktorský studijní program 

 

Tabulka 3: Magisterské studijní programy a obory 

 
 

Název studijního programu 

 
 

Název studijního oboru 

Stand. doba studia 
 v ak. rocích  

Forma studia 
___________________________________ 

B      NM       D     FS,A 

Platnost 
akreditace do 

 

Biologie  Experimentální biologie  2  P   1.6.2014 
 Klinická biologie  2  P 1.6.2014 
 Parazitologie  2  P 1.6.2014 
 Biologie ekosystémů  2  P 31.10.2015 
 Učitelství biologie pro střední školy  2  P 31.12.2015 
Biology Experimental Biology  2  PA 1.6.2014 
 Parasitology  2  PA 1.6.2014 
 Ecosystem Biology  2  PA 31.10.2015 
Zoologie Zoologie  2  P 1.6.2014 
Zoology Zoology  2  PA 1.6.2014 
Botanika Botanika  2  P 1.6.2014 
Botany Botany  2  PA 1.6.2014 
Biofyzika Biofyzika  2  P 1.6.2010 
Ekologie Ekologie  2  P 1.6.2014 
Ecology Ecology  2  PA 1.6.2014 
Fyzika Učitelství fyziky pro střední školy  2  P 31.12.2015 
Matematika Učitelství matematiky pro střední školy  2  P 1.3.2012 

                       Zdroj: www.prf.jcu.cz/files/stud_programy/mag_stud.pdf 
 
Vysvětlivky: 
FS - Forma studia : P  prezenční, K kombinovaná  
A – výuka probíhá v anglickém jazyce 
B – bakalářský studijní program 
NM – navazující magisterský studijní program 
D – doktorský studijní program 

 

 



 26

Tabulka 4: Doktorské studijní programy a obory 

 
 

Název studijního programu 

 
 

Název studijního oboru 

Stand. doba studia v 
ak. rocích  

Forma studia 
_______________________________ 

B      NM       D      FS,A 

Platnost 
akreditace do 

Entomologie   3 PK 31.10.2011 
Hydrobiologie   3 PK 31.10.2011 

 
Biologie 

Parazitologie   3 PK 31.10.2011 
Entomology   3 PKA 31.10.2011 
Hydrobiology   3 PKA 31.10.2011 

 
Biology 

Parasitology   3 PKA 31.10.2011 
Entomologie   4 PK 1.8.2015 
Hydrobiologie   4 PK 1.8.2015 
Parazitologie   4 PK 1.8.2015 

 
Biologie 

Biologie ekosystémů   4 PK 31.10.2015 
Entomology   4 PKA 1.8.2015 
Hydrobiology   4 PKA 1.8.2015 
Parasitology   4 PKA 1.8.2015 

 
Biology 

Ecosystem Biology   4 PKA 31.10.2015 
Zoologie Zoologie   3 PK 31.10.2011 
Zoology Zoology   3 PKA 31.10.2011 
Zoologie Zoologie   4 PK 1.8.2015 
Zoology Zoology   4 PKA 1.8.2015 
Botanika Botanika   3 PK 31.10.2011 
Botany Botany   3 PKA 31.10.2011 
Botanika Botanika   4 PK 1.8.2015 
Botany Botany   4 PKA 1.8.2015 
Fyziologie a imunologie Fyziologie a vývojová biologie   3 PK 31.10.2011 
Physiology and Immunology Physiology and Developmental Biology   3 PKA 31.10.2011 
Fyziologie a imunologie Fyziologie a vývojová biologie   4 PK 1.8.2011 
Physiology and Immunology Physiology and Developmental Biology   4 PKA 1.8.2011 
Molekulární a buněčná biologie Molekulární a buněčná biologie a genetika   3 PK 31.10.2011 
Molecular and Cell Biology Molecular and Cell Biology and Genetics   3 PKA 31.10.2011 
Molekulární a buněčná biologie Molekulární a buněčná biologie a genetika   4 PK 1.8.2015 
Molecular and Cell Biology Molecular and Cell Biology and Genetics   4 PKA 1.8.2015 
Ekologie Ekologie   3 PK 31.10.2011 
Ecology Ecology   3 PKA 31.10.2011 
Ekologie Ekologie   4 PK 1.8.2015 
Ecology Ecology   4 PKA 1.8.2015 

                        Zdroj: www.prf.jcu.cz/files/stud_programy/dok_stud.pdf 
 
Vysvětlivky: 
FS - Forma studia : P  prezenční, K kombinovaná  
A – výuka probíhá v anglickém jazyce 
B – bakalářský studijní program 
NM – navazující magisterský studijní program 
D – doktorský studijní program 
 

 

 

 

 

 

 

 



 27

2.3 Charakteristika rozpočtu veřejných vysokých škol 

 

2.3.1 Rozpočet veřejné vysoké školy  

 

Veřejná vysoká škola sestavuje svůj rozpočet na období kalendářního roku a 

hospodaří podle něj. Rozpočet veřejné vysoké školy nelze sestavovat jako deficitní. 

Mezi příjmy rozpočtu veřejné vysoké školy dle § 18 odst. 2  zákona o 

vysokých školách patří zejména: 

• příspěvek ze státního rozpočtu na vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, 

vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost (dále jen „příspěvek“)  

• dotace ze státního rozpočtu (dále jen „dotace“) 

• poplatky spojené se studiem 

• výnosy z majetku 

• jiné příjmy nebo jiné příspěvky než ze státního rozpočtu, ze státních fondů, z 

Národního fondu a z rozpočtů obcí a krajů 

• výnosy z doplňkové činnosti 

• příjmy z darů a dědictví 

 

 

2.3.2 Příspěvek a dotace ze státního rozpočtu 

 

 Příspěvek ze státního rozpočtu je určen na uskutečňování akreditovaných 

studijních programů a s nimi spojenou tvůrčí činnost, zahrnující rovněž prostředky na 

stipendia studentů v doktorských studijních programech, stipendia ubytovací a sociální. 

Pro stanovení výše příspěvku je dle § 18 odst. 3 zákona o vysokých školách 

rozhodný typ a finanční náročnost akreditovaných studijních programů a programů 

celoživotního vzdělávání, počet studentů a dosažené výsledky ve vzdělávací a vědecké, 

výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí činnosti a její náročnost. Pro výši 

příspěvku je též rozhodný dlouhodobý záměr veřejné vysoké školy a dlouhodobý záměr 

vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast 



 28

vysokých škol vypracovaný ministerstvem a jeho každoroční aktualizace (dále jen 

„dlouhodobý záměr ministerstva“).  

Veřejná vysoká škola získává zálohu na příspěvek. Její výše se stanovuje na 

základě rozhodných údajů podle stavu k 31. říjnu předchozího kalendářního roku. 

Příspěvek se z rozpočtové kapitoly poskytuje podle obecných předpisů platných pro 

poskytování prostředků státního rozpočtu pro dotace, pokud zákon o vysokých školách 

nestanoví jinak. 

  Veřejná vysoká škola má dle § 18 odst. 5 zákona o vysokých školách nárok na 

dotaci na rozvoj vysoké školy. Veřejné vysoké škole se může poskytnout dotace 

zejména na ubytování a stravování studentů. Podmínky dotací, jejich užití a zúčtování 

se řídí obecnými předpisy pro nakládání s prostředky státního rozpočtu  a zvláštními 

předpisy upravujícími podporu výzkumu a vývoje. Pro výši dotací je rozhodný 

dlouhodobý záměr veřejné vysoké školy a dlouhodobý záměr ministerstva. 

 Prostředky rozpočtu mohou být použity pouze k financování činností, pro které 

byla veřejná vysoká škola zřízena, a k financování doplňkové činnosti, která bude blíže 

vysvětlena v podkapitole Hospodaření veřejné vysoké školy.  

O poskytnutí příspěvku rozhoduje ministerstvo, a to na základě žádosti veřejné 

vysoké školy. Ministerstvo ve svém rozhodnutí uvádí účel, na který je příspěvek určen a  

výši poskytované částky. Ministerstvo může zároveň stanovit další podmínky a 

povinnosti podle povahy účelu, na který je příspěvek poskytován, nebo podle 

akreditovaného studijního programu, na jehož uskutečňování je příspěvek určen. Pro 

ostatní náležitosti rozhodnutí se použijí přiměřeně ustanovení zvláštního zákona pro 

vydání rozhodnutí o poskytování dotací ze státního rozpočtu a pro rozhodování o 

odnímání dotací. Příspěvek ministerstvo poskytuje převodem ze svého účtu na bankovní 

účet veřejné vysoké školy a vede si evidenci poskytnutých příspěvků.  

Veřejná vysoká škola je dle § 18a odst. 4 zákona o vysokých školách povinna 

čerpat a používat příspěvek v souladu s účelem, jehož má být dosaženo, a podle 

zvláštních právních předpisů upravujících účetnictví. Zůstatky příspěvku na konci 

každého kalendářního roku veřejná vysoká škola převede pro další kalendářní rok do 

svých fondů podle §18 odst. 7 zákona o vysokých školách. Ministerstvo příspěvek 

veřejné vysoké škole rozhodnutím odejme, pokud jej čerpá v rozporu se zákonem nebo 



 29

v rozporu s rozhodnutím o poskytnutí příspěvku. Ministerstvo příspěvek veřejné vysoké 

škole rovněž rozhodnutím odejme, pokud zanikl akreditovaný studijní program, na 

jehož uskutečňování byl příspěvek poskytnut, nebo pokud se poskytnutý příspěvek 

dostal do rozporu s dlouhodobým záměrem veřejné vysoké školy. 

 Příspěvek je vypořádán se státním rozpočtem v příslušném kalendářním roce, 

jestliže: 

• je vyčerpán v souladu se zákonem o vysokých školách a se zvláštním zákonem 

upravujícím rozpočtová pravidla 

• je jeho zůstatek převeden do fondů podle §18 odst. 7 zákona o vysokých školách 

pro další kalendářní rok  

• dojde k odejmutí příspěvku 

 

 

2.3.3 Fondy veřejné vysoké školy 

 

Veřejná vysoká škola zřizuje následující  fondy: 

• rezervní fond určený zejména na krytí ztrát v následujících účetních obdobích – 

je vytvářen ze zisku, pokud není výslovně stanoveno jinak 

• fond reprodukce investičního majetku – může být tvořen: 

o ze zisku 

o ze zůstatku příspěvku k 31. prosinci běžného roku 

o z odpisů hmotného a nehmotného majetku 

• stipendijní fond – jeho zdrojem jsou: 

o poplatky za studium vybírané od studentů, kteří studují ve studijním 

programu déle, než činí standardní doba studia zvětšená o jeden rok v 

bakalářském nebo magisterském studijním programu  

o poplatky za studium vybírané od absolventů bakalářského nebo 

magisterského studijního programu studujících v dalším bakalářském 

nebo magisterském studijním programu; to neplatí u absolventů 

bakalářského studijního programu, kteří studují v navazujícím 



 30

magisterském programu či jde-li o souběh řádných studijních programů 

nepřesahující standardní dobu studia jednoho 

o převody daňově uznatelných výdajů dle zvláštního předpisu 

• fond odměn – je tvořen výhradně ze zisku 

• fond účelově určených prostředků – může být vytvářen z: 

o účelově určených darů, s výjimkou darů určených na pořízení a technické 

zhodnocení dlouhodobého majetku 

o účelově určených peněžních prostředků ze zahraničí 

o účelově určených veřejných prostředků, včetně prostředků účelové a 

institucionální podpory výzkumu a vývoje z veřejných prostředků, které 

nemohly být veřejnou vysokou školou použity v kalendářním roce, ve 

kterém jí byly poskytnuty, a to max. do výše 5 % objemu účelově 

určených veřejných prostředků poskytnutých veřejné vysoké škole na 

jednotlivé projekty výzkumu a vývoje či výzkumné záměry v daném 

kalendářním roce; v případě jiné podpory z veřejných prostředků do výše 

5 % objemu této podpory poskytnuté veřejné vysoké škole v daném 

kalendářním roce 

• fond sociální - je tvořen základním přídělem na vrub nákladů veřejné vysoké 

školy do výše 2 % z ročního objemu nákladů veřejné vysoké školy zúčtovaných 

na mzdy, náhrady mzdy a odměny za pracovní pohotovost 

• fond provozních prostředků – může být tvořen: 

o ze zisku 

o ze zůstatku příspěvku k 31. prosinci běžného roku 

 

Veřejná vysoká škola může rozdělovat do fondů zisk po zdanění pouze tehdy, 

byla-li uhrazena případná ztráta z minulých let. Zůstatky fondů k 31. prosinci běžného 

roku se převádějí do následujícího kalendářního roku. Použití prostředků fondů 

s výjimkou fondu účelově určených prostředků a podmínky převodu prostředků mezi 

rezervním fondem, fondem reprodukce investičního majetku, fondem odměn a fondem 

provozních prostředků upravuje vnitřní předpis veřejné vysoké školy. 

  



 31

2.3.4 Hospodaření veřejné vysoké školy  

 

Veřejná vysoká škola je povinna svůj majetek užívat k plnění úkolů ve 

vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí činnosti. Může 

jej využívat také k doplňkové činnosti.  

Dle § 20 odst. 2 zákona o vysokých školách v doplňkové činnosti veřejná 

vysoká škola vykonává za úplatu činnost navazující na její vzdělávací a vědeckou, 

výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost nebo činnost sloužící 

k účinnějšímu využití lidských zdrojů a majetku. Doplňková činnost nesmí ohrozit 

kvalitu, rozsah a dostupnost činností, k jejichž uskutečňování byla veřejná vysoká 

škola zřízena. 

Veřejná vysoká škola není dle § 20 odst. 3 zákona o vysokých školách 

oprávněna  k převzetí ručení za peněžitý dluh jiné osoby a ke zřízení  zástavního práva 

k nemovitosti. Veřejná vysoká škola není oprávněna se stát společníkem veřejné 

obchodní společnosti nebo komplementářem komanditní společnosti. Dále veřejná 

vysoká škola není oprávněna vkládat do obchodní společnosti nebo družstva nemovité 

věci nabyté do vlastnictví veřejných vysokých škol z vlastnictví státu, poskytnutý 

příspěvek a poskytnutou dotaci. Podmínkou peněžitých a nepeněžitých vkladů do 

právnických osob je stanovení pravidel vnitřním předpisem veřejné vysoké školy. 

  Veřejná vysoká škola je povinna účtovat v soustavě podvojného účetnictví, kde 

důsledně odděluje náklady a výnosy spojené s doplňkovou činností. V ostatním se řídí  

obecnými předpisy o účetnictví. 

Veřejná vysoká škola je dle § 21 odst. 1 písm. a) zákona o vysokých školách 

povinna každoročně vypracovat, předložit ministerstvu a jako neperiodickou publikaci  

zveřejnit výroční zprávu o činnosti a výroční zprávu o hospodaření vysoké školy v 

termínu a formě, kterou stanoví ministr opatřením zveřejněném ve Věstníku 

ministerstva. 

Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy dle § 21 odst. 3 zákona o 

vysokých školách obsahuje mimo jiné: 

• roční účetní závěrku a zhodnocení základních údajů v ní obsažených 

• výrok auditora k roční účetní závěrce, pokud byla auditorem ověřena 



 32

• přehled o peněžních příjmech a výdajích 

• přehled rozsahu příjmů a výnosů v členění podle zdrojů 

• vývoj a konečný stav fondů 

• stav a pohyb majetku a závazků 

• úplný objem nákladů v členění na náklady pro plnění činností doplňkových a 

ostatních 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33

3 Metodika 
 

 Zpracování diplomové práce bude v první fázi zahrnovat podrobnou analýzu 

hospodaření Biologické fakulty Jihočeské univerzity za rok 2006 (na základě údajů 

z rozvahy a výkazu zisku a ztráty). Ve druhé fázi bude provedena predikce hospodaření 

spolu s navržením opatření ve finančním řízení fakulty pro rok 2007 v souvislosti s 

transformací fakulty na fakultu Přírodovědeckou. Ve třetí fázi bude provedená predikce 

porovnána se skutečným stavem, který v roce 2007 nastal (vzhledem k posunutí termínu 

odevzdání práce a existenci finálních dat za rok 2007). 

  

Hlavním zdrojem dat k analýze hospodaření za rok 2006 budou údaje z účetního 

programu iFIS, které budou vyhledány a zpracovány do tabulek v počítačových 

programech MS Word a MS Excel, a k nimž budou přidány vysvětlující komentáře. 

Dvě tabulky  budou vytvořeny s pomocí materiálů studijního a osobního oddělení 

fakulty. 

K predikci částek příspěvků a dotací pro rok 2007 budou z ekonomického 

oddělení rektorátu JČU získány informace o přibližné výši příspěvku na provoz fakulty, 

a také o nově schválených vědeckých i nevědeckých projektech.. Predikce vybraných 

položek rozvahy a  výkazu zisku a ztráty bude provedena odhadem. 

Predikované hodnoty budou dále porovnány se skutečným stavem a budou 

vysvětleny případné rozdíly.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34

4 Analýza hospodaření Biologické fakulty JČU za rok 

2006 
 

4.1 Úvod 

  

Rozhodující objem prostředků na zajištění provozu získává Jihočeská univerzita 

z MŠMT. Je to zejména příspěvek na uskutečňování akreditovaných studijních 

programů a s nimi spojenou tvůrčí činnost, dále je to dotace na projekty v rámci 

Rozvojových programů a Fondu rozvoje vysokých škol (FRVŠ) a dotace na podporu 

projektů mezinárodní spolupráce. 

 Objem příspěvku je generován počtem studentů a ekonomickou náročností 

jednotlivých studijních programů a je limitován celkovým rozsahem disponibilních 

prostředků MŠMT vyčleněných na tento dotační titul. Pro každou veřejnou vysokou 

školu je stanovena horní hranice financovatelného nárůstu počtu studentů.   

 K rozdělení příspěvku mezi jednotlivé součásti Jihočeské univerzity jsou 

využívány stejné principy, z jakých vychází MŠMT. Základem jsou údaje o počtech 

studentů a struktura studijních programů jednotlivých součástí JČU. Před rozdělením 

příspěvku na fakulty a vysokoškolské ústavy je vyčleněna částka určená pro financování 

provozu rektorátu a aktivit celouniverzitního charakteru zajišťovaných centrálně. 

 Významný podíl na celkovém rozpočtu JČU má institucionální a účelová 

podpora výzkumu a vývoje poskytovaná státním rozpočtem podle zákona 130/2002 Sb. 

Základním zdrojem financování výzkumné činnosti JČU jsou prostředky určené na 

řešení výzkumných záměrů. Další dotační titul z této oblasti je podpora specifického 

výzkumu. 

 

V roce 2006 došlo na Biologické fakultě JČU k výraznému nárůstu počtu 

studentů, což přineslo do rozpočtu fakulty na vzdělávací činnost o 8 839 tis. Kč více než 

roku předešlého. Naopak státní dotace na specifickou vědu a výzkum klesla oproti roku 

2005 z 11 005 tis. Kč na 8 643 tis. Kč, což je o 2,362 mil. Kč méně. 



 35

V souvislosti se zvýšeným počtem studentů mírně vzrostl počet pedagogických 

pracovníků (o cca 2,5 PEPP). Počet vědeckých pracovníků byl zvýšen přibližně o 7 

PEPP. Průměrný evidenční počet přepočtených pracovníků stoupl na 131,058, tj. o 

20,138 PEPP více než v roce předchozím. Koncem roku je definitivně zřejmé, že 

Biologická fakulta se bude transformovat na fakultu Přírodovědeckou. Tomuto 

rozhodnutí předcházelo mnoho jednání a diskuzí na různých úrovních.  

  

V následujících třech tabulkách jsou podrobně rozepsány neinvestiční 

příspěvky a dotace poskytnuté Biologické fakultě JČU ve sledovaném roce 2006:  

 

Tabulka 5: Příspěvek 2006 

Vzdělávací činnost 46 882 135 Kč 

Zahr. studia kat. E - zabezp. studia 69 000 Kč 

Stipendia doktorandi 8 964 667 Kč 

Sociální stipendia 236 520 Kč 

Ubytovací stipendia 2 995 680 Kč 

Celkem 59 148 002 Kč 

 

Tabulka 6: Dotace na vědu a výzkum 2006 

Specifický výzkum 8 643 000 Kč 

Grantová agentura JU (GAJU) 830 000 Kč 

Centra zákl. výzkumu  3 237 000 Kč 

KONTAKT + mezinárodní spolupráce 453 000 Kč 

Výzkumné záměry 20 733 000 Kč 

MŠMT ostatní 543 000 Kč 

Grantová agentura ČR (GA ČR) 9 018 000 Kč 

Grantová agentura Akademie věd ČR (GA AV ČR) 3 025 000 Kč 

Celkem 46 482 000 Kč 

 

Tabulka 7: Nevědecké dotace 2006 

Zahr. studia kat. B - zabezp. studia 561 333 Kč 

Ubytování a stravování studentů 6 163 Kč 

Rozvojové programy  362  000 Kč 

Fond rozvoje vysokých škol (FRVŠ) 608 000 Kč 

Celkem 1 537 496 Kč 

 



 36

 V další tabulce jsou uvedeny kapitálové prostředky poskytnuté Biologické 

fakultě JČU v roce 2006: 

 

Tabulka 8: Kapitálové prostředky 2006 

Dotace Fond rozvoje vysokých škol (FRVŠ) 1 746 000 Kč 

Dotace Výzkumné záměry 3 100 000 Kč 

Dotace Rozvojové programy 1 740 000 Kč 

Dotace Centra zákl. výzkumu  1 953 000 Kč 

Kapitálové prostředky převedené z příspěvku 2 552 000 Kč 

Celkem 11 091 000 Kč 

 

 

4.2 Rozvaha 

 

  Stálá aktiva jsou nižší než na začátku roku. Ačkoliv docházelo k nákupu 

majetku a obnovování majetku zastaralého, popř. nefunkčního, přesto je celková 

hodnota díky celkovému opotřebení nižší. Fakulta nemá žádný dlouhodobý finanční 

majetek.  

  Oběžná aktiva jsou tvořena ze zásob (zde účtujeme pouze v souvislosti 

s pořízením xerografického papíru, tekutého dusíku a reklamních triček),  z pohledávek 

(podrobněji viz tabulka 20) a krátkodobého finančního majetku (bude rozepsán v 

tabulce 19).  

 

Vlastní zdroje krytí stálých a oběžných aktiv zahrnují vlastní jmění, fondy, 

které budou podrobněji rozebrány v tabulkách 14-17, a nerozdělený zisk z minulých let 

ve výši 428 tis. Kč. Ten vznikl již v r. 1999 a bude ještě blokován, dokud nebude 

vyřešena celouniverzitní ztráta. 

Cizí zdroje zahrnují pouze krátkodobé závazky (podrobněji v tabulce 20) a 

výnosy příštích období (přijaté peněžní prostředky v roce 2006 na přijímací řízení 2007 

a na zahraniční kurz konaný v lednu 2007). Rezervy ani dlouhodobé závazky fakulta 

nemá.  



 37

 Rozdíl mezi celkovými aktivy a celkovými pasivy ve výši 65 tis. Kč (aktiva 

vyšší) se skládá z následujících účtů:  

1) účet č. 3955 Vnitřní zúčtování k prodeji skript……………..18 059,50 Kč 

2) účet č. 9780 Saldoúčet pro vnitrofaktury………………….- 83 684,27 Kč 

 

Tabulka 9: Rozvaha za rok 2006 

Uspořádání a označování položek   
 rozvahy (bilance) 

      

 Příloha č.1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / součet **řádek  stav k 1.1. stav k 
31.12. 

AKTIVA     **sl. 1 **sl. 2 

A.Dlouhodobý majetek celkem             ř.2+10+21+29 0001 297156 291508 

   I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem              ř.3 až 9 0002 5420 5281 

                    1.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 0,00 0,00 

                    2.Software 013 0004 2874 2874 

                    3.Ocenitelná práva 014 0005 0,00 0,00 

                    4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 2547 2407 

                    5.Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0,00 0,00 

                    6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 0,00 0,00 

                    7.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0,00 0,00 

    II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem             ř.11 až 20 0010 434930 444240 

                    1.Pozemky 031 0011 9136 9136 

                    2.Umělecká díla,předměty a sbírky 032 0012 87 87 

                    3.Stavby 021 0013 277160 277160 

                    4.Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 0014 96700 106298 

                    5.Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0,00 0,00 

                    6.Základní stádo a tažná zvířata 026 0016 0,00 0,00 

                    7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 51848 51560 

                    8.Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 0,00 0,00 

                    9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 0,00 0,00 

                  10.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hnotný majetek 052 0020 0,00 0,00 

    III. Dlouhodobý finanční majetek celkem             ř.22 až 28 0021 0,00 0,00 

                    1.Podíly v ovládaných a řízených osobách 061 0022 0,00 0,00 

                    2.Podíly v osobách pod podstatným vlivem 062 0023 0,00 0,00 

                    3.Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0,00 0,00 

                    4.Půjčky organizačním složkám 066 0025 0,00 0,00 

                    5.Ostatní dlouhodobé půjčky 067 0026 0,00 0,00 

                    6.Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 0,00 0,00 

                    7.Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 0028 0,00 0,00 

    IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem     ř.30 až 40 0029 -143194 -158013 

                    1.Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0030 0,00 0,00 

                    2.Oprávky k softwaru 073 0031 -2376 -2583 

                    3.Oprávky k ocenitelným právům 074 0032 0,00 0,00 



 38

                    4.Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku 078 0033 -2547 -2407 

                    5.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku 079 0034 0,00 0,00 

                    6.Oprávky ke stavbám 081 0035 -22582 -28408 

                    7.Oprávky k samost.movitým věcem a soub.movit.věcí 082 0036 -63842 -73055 

                    8.Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0037 0,00 0,00 

                    9.Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0038 0,00 0,00 

                   10.Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku 088 0039 -51848 -51560 

                   11.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku 089 0040 0,00 0,00 

B. Krátkodobý majetek celkem                     ř.42+52+72+81 0041 16940 21643 

    I. Zásoby celkem                                           ř.43 až 51 0042 0,00 8,00 

                    1.Materiál na skladě 112 0043 0,00 8 

                    2.Materiál na cestě 119 0044 0,00 0,00 

                    3.Nedokončená výroba 121 0045 0,00 0,00 

                    4.Polotovary vlastní výroby 122 0046 0,00 0,00 

                    5.Výrobky 123 0047 0,00 0,00 

                    6.Zvířata 124 0048 0,00 0,00 

                    7.Zboží na skladě a v prodejnách 132 0049 0,00 0,00 

                    8.Zboží na cestě 139 0050 0,00 0,00 

                    9.Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0051 0,00 0,00 

   II. Pohledávky celkem                                        ř.53 až71 0052 2456 1049 

                    1.Odběratelé 311 0053 181 464 

                    2.Směnky k inkasu 312 0054 0,00 0,00 

                    3.Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0055 0,00 0,00 

                    4.Poskytnuté provozní zálohy z 314 0056 258 304 

                    5.Ostatní pohledávky 315 0057 0,00 1 

                    6.Pohledávky za zaměstnanci 335 0058 21 85 

                    7.Pohledávky za institucemi soc.zabez. a veř.zdrav.poj. 336 0059 0,00 0,00 

                    8.Daň z příjmů 341 0060 0,00 0,00 

                    9.Ostatní přímé daně 342 0061 0,00 0,00 

                   10.Daň z přidané hodnoty 343 0062 0,00 0,00 

                   11.Ostatní daně a poplatky 345 0063 0,00 0,00 

                   12.Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem 346 0064 591 -104 

                   13.Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem  
                        orgánů územních samosprávných celků 

348 0065 0,00 0,00 

                   14.Pohledávky za účastníky sdružení 358 0066 0,00 0,00 

                   15.Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0067 0,00 0,00 

                   16.Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0068 0,00 0,00 

                   17.Jiné pohledávky 378 0069 17 5 

                   18.Dohadné účty aktivní 388 0070 1388 294 

                   19.Opravná položka k pohledávkám 391 0071 0,00 0,00 

   III. Krátkodobý finanční majetek celkem              ř.73 až 80 0072 13776 20238 

                     1.Pokladna 211 0073 40 51 

                     2.Ceniny 213 0074 0,00 4 

                     3.Účty v bankách 221 0075 13405 20184 

                     4.Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0076 0,00 0,00 

                     5.Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0077 0,00 0,00 

                     6.Ostatní cenné papíry 256 0078 0,00 0,00 

                     7.Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 0079 0,00 0,00 



 39

                     8.Peníze na cestě 261 0080 331 0,00 

    IV. Jiná aktiva celkem                                     ř.82 až 84 0081 707 348 

                     1.Náklady příštích období 381 0082 707 348 

                     2.Příjmy příštích období 385 0083 0,00 0,00 

                     3.Kursové rozdíly aktivní 386 0084 0,16 0,00 

Aktiva celkem                                                         ř. 1+41 0085 314096 313151 

PASIVA       ** sl.  3 ** sl. 4 

A. Vlastní zdroje celkem                                        ř.87+91 0086 303813 303449 

     I. Jmění celkem                                           ř.88 až 90 0087 303385 303021 

                     1.Vlastní jmění 901 0088 297156 291508 

                     2.Fondy 911 0089 6229 11513 

                     3.Oceňovací rozdíly z přecenění fin. majetku a závazků 921 0090 0,00 0,00 

Výsledek hospodaření celkem               ř.92 až 94 0091 428 428 

                     1.Účet výsledku hospodaření 963 0092 0,00 0,00 

                     2.Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0093 0,00 0,00 

                     3.Nerozdělený zisk,neuhrazená ztráta minulých let 932 0094 428 428 

B. Cizí zdroje celkem                               ř.96+98+106+130 0095 10299 9636 

     I. Rezervy celkem                                                 ř.97 0096 0,00 0,00 

                     1.Rezervy 941 0097 0,00 0,00 

     II. Dlouhodobé závazky celkem                    ř.99 až 105 0098 0,00 0,00 

                     1.Dlouhodobé bankovní úvěry 951 0099 0,00 0,00 

                     2.Vydané dluhopisy 953 0100 0,00 0,00 

                     3.Závazky z pronájmu 954 0101 0,00 0,00 

                     4.Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0102 0,00 0,00 

                     5.Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0103 0,00 0,00 

                     6.Dohadné účty pasivní z389 0104 0,00 0,00 

                     7.Ostatní dlouhodobé závazky 959 0105 0,00 0,00 

    III. Krátkodobé závazky celkem                    ř.107 až 129 0106 9936 9285 

                     1.Dodavatelé 321 0107 374 440 

                     2.Směnky k úhradě 322 0108 0,00 0,00 

                     3.Přijaté zálohy 324 0109 0,00 0,00 

                     4.Ostatní závazky 325 0110 0,00 0,00 

                     5.Zaměstnanci 331 0111 4369 4447 

                     6.Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0112 55 59 

                     7.Závazky k institucím sociálního zabezpečení  
                        a veřejného zdravotního pojištění 

336 0113 2813 2825 

                     8.Daň z příjmu 341 0114 0,00 0,00 

                     9.Ostatní přímé daně 342 0115 1204 1178 

                    10.Daň z přidané hodnoty 343 0116 8 56 

                    11.Ostatní daně a poplatky 345 0117 0,00 0,00 

                    12.Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0118 0,00 0,00 

                    13.Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních  
                         samosprávných celků 

348 0119 0,00 0,00 

                    14.Závazky z upsaných nesplac.cen. papírů a podílů 367 0120 0,00 0,00 

                    15.Závazky k účastníkům sdružení 368 0121 0,00 0,00 

                    16.Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0122 0,00 0,00 

                    17.Jiné závazky 379 0123 773 91 

                    18.Krátkodobé bankovní úvěry 231 0124 0,00 0,00 



 40

                    19.Eskontní úvěry 232 0125 0,00 0,00 

                    20.Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0126 0,00 0,00 

                    21.Vlastní dluhopisy 255 0127 0,00 0,00 

                    22.Dohadné účty pasivní z389 0128 339 189 

                    23.Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0129 0,00 0,00 

    IV. Jiná pasiva celkem                                 ř.131 až 133 0130 363 351 

                      1.Výdaje příštích období 383 0131 0,00 0,00 

                      2.Výnosy příštích období 384 0132 363 351 

                      3.Kursové rozdíly pasivní 387 0133 0,00 0,00 

Pasiva celkem                                                     ř.86+95 0134 314112 313086 

     

Uváděné hodnoty se řídí § 5 a § 7 až  § 25  Vyhlášky 504/2002 Sb.     

     

*Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných 
účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu.     

** Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty 
formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s.r.o. 

    

 

Kompletní účtový rozvrh Jihočeské univerzity je uveden v příloze 1. 

 

 

4.3 Výkaz zisku a ztráty pro činnost hlavní a doplňkovou 
 

Výnosy a  náklady budou  podrobněji popsány v dalších kapitolách.  

 

Tabulka 10: Výkaz zisku a ztráty za rok 2006 

Uspořádání a označování položek výkazu 
 zisku a ztráty 

      

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) 

*účet / součet ** řádek          hlavní 
čin. 

sl.1 ** 

doplň. 
čin. 

sl.2 ** 

A. Náklady 

        

     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 20424 137 

            1.Spotřeba materiálu 501 0002 18350 68 

            2.Spotřeba energie 502 0003 360 47 

            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 1714 17 

            4.Prodané zboží 504 0005 0,00 4 

     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 11467 262 

            5.Opravy a udržování 511 0007 1828 0,00 

            6.Cestovné 512 0008 2834 20 

            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 64 0,00 

            8.Ostatní služby 518 0010 6741 243 



 41

     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 67115 2042 

            9.Mzdové náklady 521 0012 39446 1500 

            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 13468 495 

            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00 

            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 0,00 0,00 

            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 14201 48 

    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 26 0,00 

            14.Daň silniční 531 0018 16 0,00 

            15.Daň z nemovitosti 532 0019 0,5 0,00 

            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 10 0,00 

    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 6235 58 

            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0,00 0,00 

            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 4 0,00 

            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 0,00 0,00 

            20.Úroky 544 0025 0,00 0,00 

            21.Kursové ztráty 545 0026 81 2 

            22.Dary 546 0027 0,00 0,00 

            23.Manka a škody 548 0028 0,5 0,00 

            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 6150 55 

     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek celkem ř.31 až 36 0030 18142 0,00 

            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 18142 0,00 

            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 0,00 0,00 

            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00 

            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00 

            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00 

            30.Tvorba opravných položek 559 0036 0,00 0,00 

     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 0,00 0,00 

            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními        
            složkami 581 0038 0,00 0,00 

            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 0,00 0,00 

     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00 

            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00 

Náklady celkem 
ř.1+6+11+17+21+ 

30+37+40  0042 123410 2499 

B. Výnosy     hl.čin. doplň.čin. 

        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 0,00 0,00 

             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0,00 0,00 

             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 1222 2464 

             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 0,00 4 

       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 0,00 0,00 

             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0,00 0,00 

             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00 

             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00 

             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00 

       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 0,00 0,00 

             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0,00 0,00 

             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00 



 42

             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0,00 0,00 

             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0,00 0,00 

       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 14596 30 

             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 0,00 0,00 

             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00 

             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0,00 0,00 

             15.Úroky 644 0061 509 0,00 

             16.Kursové zisky 645 0062 0,09 0,00 

             17.Zúčtování fondů 648 0063 346 0,00 

             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 13742 30 
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek   
        celkem ř.66 až 72 0065 2 0,00 

             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 652 0066 2 0,00 

             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00 

             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00 

             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00 

             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00 

             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00 

             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 0,00 0,00 

      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 100 0,00 

             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními      
             složkami 681 0074 0,00 0,00 

             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 100 0,00 

             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00 

      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 107491 0,00 

             29.Provozní dotace 691 0078 107491 0,00 

Výnosy celkem 

ř.43+47+52 
+57+65+73 

+77 0079 123410 2499 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 0,00 0,00 

             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 0,00 0,00 

     

*Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných 
účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu.     

** Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty 
formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s.r.o.     

 

Hospodářský výsledek byl jak v hlavní, tak i v doplňkové činnosti vyrovnaný. 

 
 

4.4 Analýza vlastních výnosů 
 

 Nejpodstatnější část vlastních výnosů tvoří výnosy ve výši účetních odpisů 

majetku pořízeného ze státního rozpočtu (10 293 tis. Kč), dále spoluřešitelské granty (3 



 43

280 tis. Kč) a tržby z prodeje ostatních služeb (3 148 tis. Kč – především za odborné 

analýzy a dva kurzy s mezinárodní účastí). Důležitou částí vlastních výnosů jsou také 

poplatky za přijímací řízení (435 tis.) a úroky z běžných účtů (509 tis.). Z pronájmu 

prostor bylo získáno 30 tis. Důležitým přínosem byl dar akciové společnosti 

Priessnitzovy léčebné lázně, Jeseník ve výši 100 tis. Kč na provádění výzkumu „Úloha 

adrenergních receptorů v regulaci krevního průtoku a hormonální termogeneze u lidí 

ovlivněných hydroterapií“. Studentům byly poskytnuty služby za 103 tis. Kč. Od 

pojišťovny došlo 154 tis. Kč jako pojistné náhrady. Ostatní příjmy byly drobného 

charakteru. 

 

Tabulka 11: Vlastní výnosy 

    tis. Kč 

 Položka                                                                                                                                                                                                                  Hlavní 
činnost 

Doplň. 
činnost 

Celkem k 
31.12.06 

poplatky spojené se studiem (§ 58 
zák.111/1998 Sb.) 

  435 0 435 

poplatky za úkony spojené s přijímacím řízením 
(§ 58 odst. 1 zák. č. 111/1998 Sb.) 

435 0 435 

poplatky za nadstandardní dobu studia |(§ 58 
odst. 3 a 4 zák. č. 111/1998 Sb.) 

0 0 0 

poplatky za další studium (§ 58 odst. 4 zák. č. 
111/1998 Sb.) 

0 0 0 

poplatky za studium cizím jazyce (odst. 5 zák. č. 
111/1998 Sb.) 

0 0 0 

v tom: 

poplatky spojené se studiem jiné 0 0 0 

poplatky za celoživotní vzdělávání (§ 60 
zákona č. 111/1998 Sb.) 

  0 0 0 

služby pro studenty   103 0 103 

kolejné   0 0 0 

jiné ubytování    0 0 0 

ze stravování studentů    0 0 0 

ze stravování zaměstnanců    0 0 0 

ze zeměděl. a lesn. aktivit    0 0 0 

dary   100 0 100 

z toho ze zahraničí 0 0 0 

úroky   509 0 509 

náhr. škod, manka, ztráty   5 0 5 

přijaté pojistné náhrady   154 0 154 

mimorozp.granty   0 0 0 

pronájem   0 30 30 

budovy, haly, stavby 0 0 0 

 pozemky 0 0 0 z toho: 

prostory 0 30 30 

tržby z prodeje zboží 0 4 4 



 44

tržby z prodeje vlastních výrobků   0 0 0 

tržby z prodeje ostatních služeb   683 2465 3148 

tržby z prodeje materiálu   0 0 0 

tržby z prodeje majetku   1 0 1 

budovy, stavby, haly 0 0 0 
z toho: 

pozemky 0 0 0 

tržby z prodeje akcií    0 0 0 

tržby z majetkových podílů   0 0 0 

tržby z podílu na zisku a dividend   0 0 0 

zúčtování fondů 345 0 345 

Jiné ostatní výnosy ve výši účetních odpisů 
majetku pořízeného ze SR 

  10293 0 10293 

Jiné:    3290 0 3290 

spoluřešitelské granty 3280 0 3280 
v tom: 

ostatní 10 0 10 

Celkem vlastní výnosy:   15918 2499 18417 

 

 

4.5 Analýza nákladů 
 

  Z celkových nákladů bylo použito na osobní náklady kromě stipendií (mzdy, 

OON, pojištění a příspěvek na stravu zaměstnancům) 43,65 %, tj. 54 960 tis. Kč. 

Příspěvek na stravu zaměstnanců ve vztahu k počtu zaměstnanců je nízký, neboť část 

zaměstnanců, která má souběžné úvazky na JU a Akademii věd ČR, se stravuje v jídelně 

AV ČR (odtud plyne i příspěvek na stravu), část zaměstnanců má uzavřené dohody o 

pracovní činnosti (kde se na stravu nepřispívá). 

  Druhou největší položkou byly odpisy (18 142 tis. Kč), přičemž odpisy majetku 

z vlastních zdrojů činily 7 489 tis. Kč. Tato částka zvýšila fond reprodukce investičního 

majetku fakulty. 

  Částka 14 198 tis.Kč byla poskytnuta studentům formou stipendií (podrobněji viz 

tabulka 22). 

  Cestovné se mírně snížilo v porovnání s předchozím rokem, přesto však bylo 

vynaloženo přes 2,8 mil. Kč. Převážně (92 %) se jednalo o zahraniční cesty, které 

souvisely s řešením vědeckých projektů. 



 45

  Nesplněním zákona o zaměstnávání zdravotně postižených občanů byla odvedena 

částka 162 tis. Kč. 

  V nákladech doplňkové činnosti převažovaly mzdy, neboť největší doplňkovou 

činností bylo pořádání výukových kurzů se zahraniční účastí a provádění odborných 

analýz. 

 

Tabulka 12: Neinvestiční náklady 

    tis. Kč 

Položka    Hlavní činnost Doplňková 
činnost Celkem 

Osobní náklady   52965 1995 54960 

mzdy 37091 1381 38472 

OPPP(OON) 2354 119 2473 

      v tom: dohody, smlouvy 2354 119 2473 

                  odstupné 0 0 0 

                  jiné 0 0 0 

                  zák. pojištění 13469 495 13964 

    z toho: 

soc.náklady-přísp.na stravu 
zam. 

51 0 51 

odpisy   18142 0 18142 

učebnice, knihy, tisk 1714 17 1731 

pohonné hmoty 122 6 128 

drobný majetek 6661 10 6671 

telefony   162 5 167 

energie, voda, pára, plyn 361 47 408 

spotřeba ostatního materiálu 11566 52 11618 

prodané zboží 0 4 4 

prodaný materiál 0 0 0 

škody, manka 1 0 1 

pokuty, penále 4 0 4 

nájem   543 0 543 

školení, vzděláv., poraden. 38 0 38 

programové vybavení 403 3 406 

opravy, údržba 1828 0 1828 

cestovné            2834 20 2854 

zahraničí 2625 2 2627 
v tom: 

tuzemsko 209 18 227 

na reprezentaci 64 0 64 

stipendia   14150 48 14198 

dary   0 0 0 

daně   16 0 16 

zůstatk. cena prod. maj. 0 0 0 

zůstatk. cena dlouhodob. majetku 0 0 0 



 46

ostatní služby  5595 235 5830 

 poštovné, známky 98 2 100 

  
koncesní poplatky, TV, 
rozhlas 

28 0 28 

  dopravné 10 0 10 

v tom : leasingové služby 122 38 160 

  účastnické poplatky 248 0 248 

  ubytování 3 0 3 

  
služby výp.techniky, 
soft.služby 

92 2 94 

  služby ostatní 4994 193 5187 

ostat.daně a popl.  10 0 10 

kurzové ztráty  81 2 83 

jiné ost.náklady  6150 55 6205 

 
technické zhodnocení do 40 
tis. 

282 0 282 

  jiné ostatní náklady - ostatní 100 2 102 

  režie (granty) 1815 53 1868 

v tom :  spoluřešitelé (granty) 2602 0 2602 

  pojistné 8 0 8 

  nedaňové náklady 99 0 99 

  odvody na ZPS 162 0 162 

  tvorba FÚUP 1082 0 1082 

celkem náklady 123410 2499 125909 

 

 

4.6 Pracovníci a mzdové prostředky  

      

 Průměrný evidenční počet pracovníků vzrostl přibližně o 20 osob. Částečně bylo 

nutné posílit řady vědeckopedagogických pracovníků, částečně bylo nutné přijmout 

mladé pracovníky a rozšířit tak výzkumné týmy u grantů.  

 

 Ačkoliv došlo ke změně mzdového předpisu (nárůst mezd), zůstala průměrná 

měsíční mzda na stejné úrovni jako v roce 2005. Je to způsobeno především tím, že do 

pracovního poměru byli přijati mladí pracovníci, jejichž mzdové zařazení v souladu se 

mzdovým předpisem JČU je nižší. 

 

 

 



 47

Tabulka 13: Pracovníci a mzdové prostředky 

 
                Zdroj: osobní oddělení Biologické fakulty JČU 

 

 

4.7 Vývoj fondů  

 

 Fakulta hospodaří s fondem reprodukce investičního majetku, stipendijním 

fondem, fondem odměn, fondem účelově určených prostředků a nově také s fondem 

provozních prostředků.  Rezervní fond doposud nebyl naplňován.  



 48

Tabulka 14: Fondy  
                           tis. Kč 

  

Fond 
reprodukce 
investičního 

majetku 

Fond 
stipendijní 

Fond 
odměn 

Fond účelově 
určených 

prostředků 

Fond 
provozních 
prostředků 

Celkem k 
31.12.06 

Stav k 1.1.2006 4473 770 641 345 0 6229 

Tvorba fondu 8002 77 0 122 961 9162 

Čerpání fondu 3452 80 0 345 0 3877 

Stav k 31.12.2006 9023 767 641 122 961 11514 

 

  Fond reprodukce investičního majetku byl tvořen pouze odpisy investic 

pořízených z vlastních zdrojů. O čerpání fondu vypovídá následující tabulka: 

 

Tabulka 15: Fond reprodukce investičního majetku 

            tis. Kč 

Stav k 1.1.2006   4473 

z odpisů  8002 

příděl z hospodářského výsledku 0 

příjmy z prodeje dlouhodobého majetku 0 

zůstatková cena dlouhodobého majektu 0 

ostatní příjmy celkem 0 

Převody mezi fondy celkem 0 

z fondu odměn 0 

z fondu provozních prostředků 0 

z rezervního fondu 0 

Tvorba 

Celkem tvorba 8002 

Investiční  1440 

v tom : stavby 0 

            stroje a zařízení 1440 

            nákupy nemovitostí 0 

            ostatní užití  0 

Neinvestiční 2012 

v tom : opravy a údržba IM 0 

             pořízení DHIM 0 

             odvod do centrál. FRIM 2012 

Převody mezi fondy celkem 0 

do fondu odměn 0 

 
 
 
 

Čerpání 

do fondu provozních prostředků 0 



 49

do rezervního fondu 0 

Celkem čerpání 3452 

Stav k 31.12.2006   9023 

 

  Stipendijní fond byl ve sledovaném roce tvořen pouze z poplatků za studium ve 

výši 77 tis. Kč dle zák. č. 111/1998 Sb., § 58, odst., 3 a 4 (studium nad rámec standardní 

doby studia + 1rok,  studium absolventa v dalším studijním programu  a při souběhu  

studia nad rámec standardní doby studia). 

  Vyčerpáno bylo 80 tis. Kč na stipendia podporující mobilitu dvou studentek BF 

(Kateřina Švehlová a Hana Kratochvílová). Jednalo se pouze o částečnou podporu 6-ti 

měsíčního studia obou studentek na Georgia Southern University v USA. 

 

Tabulka 16: Stipendijní fond   
  

tis. Kč 

1 Stav k 1.1.2006   770 

2 v tom: hospodářský výsledek 386 

3  poplatky za studium 384 

4 Tvorba celkem 2006   77 

5 v tom: 

z daňově uznatelných výdajů podle zák. 586/1992 Sb. o 
daních z příjmů 

 
0 

6  z popl.za studium 77 

7 Čerpání 2006   80 

8 Stav k 31.12.2006  (řádek 1+ 4 - 7)   767 

9 

v tom: daňově uznatelné výdaje podle zák. 586/1992 Sb. o 
daních z příjmů 

 
0 

10   popl.za studium 381 

  

  Fond odměn nebyl v roce 2006 tvořen ani čerpán. 

 

  Fond účelově určených prostředků (FÚUP) ve výši 345 tis. byl vyčerpán 

v souladu s předpisy. V roce 2005 se začal realizovat plán modernizace výuky 

magisterských a doktorských studijních programů se zaměřením na zavádění moderních 

molekulárně-biologických postupů s uplatněním ve všech badatelských oborech. Část 

finančních prostředků určených na rozjezd laboratoří, kde bude realizován společný 



 50

výzkum studentů a pedagogů, bylo převedeno prostřednictvím FÚUP do roku 2006 a na 

vytyčené cíle účelně vynaloženo. 

  Tvorba FÚUP v roce 2006 byla následující: 

• částka 65 154,- Kč byla původně určena na osobní náklady na přijetí nové 

technické síly v rámci řešení výzkumného záměru MSM 6007665801. Nástup 

pracovnice byl však oddálen až na únor 2007 

• na provozní prostředky a služby bylo nutné přesunout v rámci projektu GA AV   

       ČR č. KJB 501410602 částku 35 308,88 Kč, protože předpokládaný nákup chemikálií   

       a skla a předpokládaný náklad za dopravu materiálu do USA měl proběhnout až  

       začátkem roku 2007 

• řešiteli projektu GA ČR č. 206/06/0098 bylo vráceno od spoluřešitele 21 265,-            

       Kč. Jednalo se o nevyčerpané mzdové prostředky, které nemohl spoluřešitel použít,   

       neboť tým spoluřešitele opustil klíčový pracovník projektu 

                           

Tabulka 17: Fond účelově určených prostředků 

 



 51

  Fond provozních prostředků ve výši 960 563,09 Kč byl vytvořen ze zůstatku 

příspěvku k 31.12. 2006 v souladu s platnými právními předpisy. 

 

 

4.8 Vývoj stavu majetku, pohledávek a závazků 

  

  Významné změny v roce 2006 v dlouhodobém hmotném a nehmotném majetku 

nenastaly. Nižší zůstatková cena oproti ceně předchozího roku je způsobena především 

amortizací samostatných movitých věcí a jejich souborů a také budov.  

  Největší zastoupení v pořízení dlouhodobého majetku mají měřící a kontrolní 

přístroje za 8 142 tis. Kč a optické přístroje za 3 150 tis. Kč. Dále byly nakoupeny např. 

televizní a rozhlasové vysílače, el. přístroje, kancelářské stroje, počítače, chladící 

zařízení atd.  

 

Tabulka 18:  Přehled o dlouhodobém majetku a jeho vývoj 
              tis. Kč 

Stav k 31.12.2006  
Druhy majetku Stav k 31.12.2005 

pořizovací cena pořizovací 
cena 

oprávky (-)     zůstatková 
cena 

 

 
Dlouhodobý nehmotný majetek 

 
5420 

 
5281 

 
4990 

 
291 

 

z toho: 
 
software 

 
2874 

 
2874 

 
2583 

 
291 

 

  
drobný dlouhodobý 
nehmotný majetek 

 
2546 

 
2407 

 
2407 

 
0 

 
 
Dlouhodobý hmotný majetek 

 
434930 

 
444240 

 
153023 

 
291217 

 
v tom:  

 
pozemky 

 
9136 

 
9136 

  
0 

 
9136 

   
umělecká díla 

 
86 

 
86 

 
0 

 
86 

   
budovy,haly, stavby 

 
277160 

 
277160 

 
28408 

 
248752 

 samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí 

 
96700 

 
106298 

 
73055 

 
33243 

  pěstitelské celky trvalých 
porostů 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  základní stádo a  tažná  
zvířata 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  drobný dlouhodobý 
hmotný majetek 

 
51848 

 
51560 

 
51560 

 
0 

  ostatní dlouhodobý  
hmotný majetek 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 52

  nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  poskytnuté zálohy na 
dlouhodobý hmotný maj. 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 

  Následující tabulka vypovídá o stavu finančního majetku. Částka na bankovních 

účtech obsahuje především prostředky na mzdy a zákonná pojištění za prosinec a 

prostředky zahraničních grantů, které budou čerpány v dalším roce. V ceninách jsou 

zahrnuty stravovací poukázky. 

 

Tabulka 19: Finanční majetek 
                       tis. Kč 

  Stav k 31.12.2005 Stav k 31.12.2006 Rozdíl oproti roku 2005 

 
Dlouhodobý 

 
0 

 
0 0 

 
Krátkodobý 

 
13776 

 
20238 6462 

 
v tom: 

 
pokladna 

 
40 

 
51 11 

  
ceniny 

 
0 

 
4 4 

  
účty v bankách 

 
9139 

 
10114 975 

  
peníze na cestě 

 
331 

 
0 -331 

   
vnitřní zúčtování k FRIM 

 
2881 

 
8678 5797 

  
vnitřní zúčtování ke stip. fondu  

 
744 

 
750 6 

  
vnitřní zúčtování k fondu odměn 

 
641 

 
641 0 

 

  V zásobách se k 31.12. 2006 nacházeli pouze reklamní trička fakulty za 7 584 

Kč (96 ks).  

   

  Pohledávky a závazky jsou rozepsány v tabulce 20. Největšími položkami 

pohledávek jsou odběratelé (464 tis. Kč), dále nevyúčtované zálohy (304 tis. Kč) a 

dohadné účty aktivní (294 tis. Kč). V závazcích patří mezi nejobjemnější položky závazky 

k zaměstnancům – výplaty za prosinec (4 447 tis. Kč), dále s nimi spojené závazky 

k institucím soc. a zdrav. pojištění (2 824 tis. Kč) a daňové závazky (1 234 tis. Kč). 

 



 53

Tabulka 20: Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky      
                         tis. Kč   
    Stav k 31.12.2005 Stav k 31.12.2006 rozdíl oproti roku 

2005 

Pohledávky celkem: 2456 1049 -1407 

 v tom: odběratelé  181 464 283 

 zálohy  258 304 46 

  
pohledávky za institucemi sociálního a 
veřejného zdravotního pojištění 

0 0 0 

  za zaměstnanci  21 85 64 

  ostatní pohledávky 0 1 1 

 nároky na dotace a ost. zúčtování SR 591 -104 -695 

 jiné pohledávky 17 5 -12 

 dohadné účty aktivní 1388 294 -1094 

Závazky celkem: 9935 9285 -650 

 v tom: dodavatelé  374 440 66 

 přijaté zálohy 0 0 0 

  k zaměstnancům 4369 4447 78 

  k inst.soc., zdr.poj.  2813 2824 11 

  daňové závazky  1212 1234 22 

  ostatní závazky k zaměstnancům 55 59 4 

 jiné závazky 773 91 -682 

 dohadné účty pasivní 339 190 -149 

Bankovní výp. a půjčky 0 0 0 

 z toho:  úvěry 0 0 0 

   

  Při inventarizaci majetku a závazků nebyl zjištěn žádný rozdíl mezi stavem 

v účetnictví a skutečným stavem.  

 

  V  roce 2006 došlo k těmto škodám a krádežím: 

1. Krádež školního PC – 24.1. 2006  

2. Škoda způsobená zaměstnancem – neproclené zboží  

3. Poškození služebního vozidla 3.4. 2006  

4. Krádež PC – 25.5. 2006  

5. Škoda způsobená zaměstnancem 6.6. 2006  

6. Krádež kola 19.6. 2006  

7. Krádež kol – 2 ks  - 22.6. 2006  



 54

8. Zaplavení budovy „B“ – 9.7. 2006   

9. Poškození služebního vozidla – 3.7. 2006  

10. Krádež datalogeru – 2.11. 2006  

11. Poškození služebního vozidla – 13.10. 2006  

 

 

4.9 Rekapitulace finančního vypořádání se státním rozpočtem 

 

  Do státního rozpočtu byly vráceny následující finanční prostředky : 

a) poskytovatel dotace (věda) MŠMT: 

- Výzkumné centrum LC 06073 (řešitel O. Linhart, VÚRH) – vrácena 1,- Kč 

kapitálových prostředků 

- Projekt 1K04011 (řešitel – J. Lukeš) – vráceno 65 597,60 Kč (mzdové 

prostředky) 

- Rozvojový program č. 113 (řešitelka I. Dostálková) vráceno 7,- Kč 

neivestičních prostředků 

b) poskytovatel dotace (věda) GA AV ČR: 

- Projekt č. B 6141405 – vráceno 1 000,- Kč mzdových prostředků – řešitelka 

K. Nováková je nemohla vyčerpat z důvodu čerpání rodičovské dovolené 

 

 

4.10 Stipendia a služby poskytované studentům  

 

  Počty studentů jsou uvedeny v tabulce 21 a stipendia jsou podrobněji rozebrána 

v tabulce 22.  



 55

Tabulka 21: Počty studentů k 31.10.2006              

Počet studentů k 31.10.2006 677  
v tom:   rozpočtoví studenti  650,5  
             studenti zvláštní  0  
             studenti studující v cizím jazyce 0  
             studenti studující na základě  mezinár. smluv a usnesení vlády 6  
             studenti  hrazení z jiné rozpočtové kapitoly 0  

              Zdroj: studijní oddělení Biologické fakulty JČU 

 

Tabulka 22: Stipendia 

 

        

 Institucionální podpora specifického výzkumu ve výši 9 356 tis. Kč byla 

použita na úhradu:  

 

a) osobních a věcných nákladů spolupráce studentů magisterských a doktorských 

studijních programů při řešení projektů a výzkumných záměrů JU 

 

Celkem  ……………….875 tis. Kč 

v tom  osobní ............. …   -  tis. Kč 

věcné …………..875 tis. Kč 



 56

Věcné náklady se týkají  odpisů investic, nákladů na energie a nájemného za tlakové 

lahve na stlačené plyny – vše v souvislosti s řešením projektů. 

 

b) osobních a věcných nákladů společného výzkumu prováděného akademickými 

pracovníky a studenty magisterských a doktorských studijních programů podle pravidel 

stanovených JU 

 

Celkem  ....................6 818 tis. Kč 

v tom  osobní ............6 818 tis. Kč 

věcné .............    -    tis. Kč 

 

Osobní náklady jsou podloženy výkazy jednotlivých kateder, které byly předkládány 

jako podklad pro účetnictví. 

 

c) nákladů na výzkum prováděný studenty magisterských a doktorských studijních 

programů při přípravě diplomové nebo disertační práce 

 

Celkem  ........................833 tis. Kč 

 

Tyto náklady byly vždy schváleny jednotlivými vedoucími. Z toho stipendia činila 310 

tis. Kč (91 tis. magisterská prémiová, 206 tis. doktorská prémiová, 5 tis. doktorská 

kompenzační a 8 tis. magisterská kompenzační). 

 

d) případné další části výzkumu na vysoké škole, která je bezprostředně spojena se 

vzděláváním a na níž se podílejí studenti 

 

Celkem  ........................830 tis. Kč 

 

Částka byla použita při řešení projektů studentů v rámci univerzity  (GAJU) – z toho 59 

tis. Kč byla doktorská prémiová stipendia. 

 



 57

4.11 Dílčí závěr 

 

 Financování provozu fakulty bylo v  roce 2006 vyrovnané. Silnou stránkou fakulty 

byla těsná vazba s pracovišti Akademie věd ČR a  dobrá schopnost získávat finanční 

prostředky na výzkum a vývoj.  

 Některé finanční prostředky byly převedeny do fondu účelově určených 

prostředků, popř. do fondu provozních prostředků, některé musely být vráceny do státního 

rozpočtu. Podrobnější zdůvodnění je uváděno u jednotlivých fondů.  

 Sledovaný rok byl ve znamení příprav na transformaci Biologické fakulty na 

fakultu Přírodovědeckou  ke dni 1.8. 2007. Ta by měla širším spektrem oborů posílit 

společenskou potřebnost fakulty a zajistit větší počet nových zájemců o studium.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58

5 Predikce hospodaření v souvislosti s transformací na     

Přírodovědeckou fakultu v roce 2007 
 

5.1 Příspěvek  

 

 V souvislosti s transformací Biologické fakulty na fakultu Přírodovědeckou 

k 1.8.2007 lze předpokládat jen nepatrné změny ve výši příspěvku na vzdělávací činnost 

pro rok 2007 oproti předchozímu roku 2006. V posledních letech bohužel klesá počet 

zájemců o studium, což by mělo do budoucna řešit právě rozšíření nabízených oborů o 

obory nebiologické, jako je matematika, chemie, fyzika či informatika. K tomuto 

rozšiřování však bude docházet postupně počínaje školním rokem 2007/2008. 

K výraznějšímu zvýšení příspěvku tedy dojde až v dalších letech - dle počtu nově 

přijatých studentů vždy k 31.10. předchozího roku. 

 

Výše příspěvku na vzdělávací činnost v roce 2006 činila:                          46 882 135 Kč 

Odhadovaná výše příspěvku na vzdělávací činnost pro rok 2007:       48 000 000 Kč 

 

 Další významnou součástí příspěvku jsou prostředky na stipendia vyplácená 

doktorandům. Také zde lze předvídat jen nepatrné zvýšení oproti roku 2006.   

 

Výše příspěvku na stipendia doktorandů v roce 2006 činila:                        8 964 667 Kč 

Odhadovaná výše příspěvku na stipendia doktorandů pro rok 2007:    9 500 000 Kč 

 

 

5.2 Dotace na vědu a výzkum 

  

 Nejobjemnější položku v dotacích na vědu a výzkum tvoří dotace na výzkumné 

záměry, u nichž se předpokládá následující zvýšení oproti roku 2006: 

 



 59

Výše dotace na výzkumné záměry v roce 2006 činila:              20 733 000 Kč 

Odhadovaná výše dotace na výzkumné záměry pro rok 2007:            24 500 000 Kč 

  

Další významnou položkou v dotacích na vědu a výzkum je podpora 

specifického výzkumu zahrnující i granty poskytované Grantovou agenturou Jihočeské 

univerzity (GAJU), u nichž dojde v roce 2007 k výraznému zvýšení oproti roku 2006. 

 

Výše dotace na specifický výzkum včetně GAJU v roce 2006 činila:          9 473 000 Kč 

Odhad dotace na specifický výzkum včetně GAJU pro rok 2007:        10 500 000 Kč 

 

 Třetí a čtvrtou nejdůležitější položku dotací na vědu a výzkum představují 

dotace na projekty poskytované Grantovou agenturou ČR (GA ČR) a Grantovou 

agenturou Akademie věd ČR (GA AV ČR). U projektů GA ČR dojde v roce 2007 k 

mírnému snížení jejich počtu a u projektů GA AV ČR naopak k jejich výraznému 

zvýšení oproti roku 2006. 

 

Výše dotace od GA ČR v roce 2006 činila:                9 018 000 Kč 

Odhad dotace od GA ČR pro rok 2007:                        7 600 000 Kč 

 

Výše dotace od GA AV ČR v roce 2006 činila:              3 025 000 Kč 

Odhad dotace od GA AV ČR pro rok 2007:                                   6 000 000 Kč 

 

 

5.3 Nevědecké dotace 

 

 Mezi nevědeckými dotacemi mají největší podíl dotace na projekty v rámci 

Rozvojových programů a Fondu rozvoje vysokých škol (FRVŠ). U Rozvojových 

programů dojde v roce 2007 k několikanásobnému zvýšení počtu těchto projektů a u 

FRVŠ se předpokládá jejich mírné snížení oproti roku 2006. 

 

 



 60

Výše dotace na Rozvojové programy v roce 2006 činila:         362 000 Kč 

Odhad dotace na Rozvojové programy pro rok 2007:                   2 100 000 Kč 

 

Výše dotace FRVŠ v roce 2006 činila:                   608 000 Kč 

Odhad dotace FRVŠ pro rok 2007:                                       550 000 Kč 

 

 

5.4 Kapitálové prostředky  

 

 V roce 2007 se předpokládá jen mírné zvýšení kapitálových dotací a příspěvků. 

Značná část plánovaných investic (zejména měřících a kontrolních přístrojů, počítačů, 

chladících zařízení, mikroskopů apod.) bude hrazena z fondu reprodukce investičního 

majetku (FRIM).  

 

Celková výše kapitálových prostředků poskytnutých v roce 2006:  11 091 000 Kč 

Odhad výše kapitálových prostředků poskytnutých pro rok 2007:      11 800 000 Kč 

 

 

5.5 Rozvaha 

 

 U stálých aktiv lze předvídat jejich zvýšení oproti roku 2006. Bude docházet 

k nákupu majetku a obnovování majetku zastaralého, popř. nefunkčního (plánované 

investice viz předchozí podkapitola). Dlouhodobý finanční majetek nebude v roce 2007 

pořizován (stejně jako v předchozích letech). 

 

Výše stálých aktiv k 31.12.2006 činila:                         291 508 tis. Kč 

Odhadovaná výše stálých aktiv k 31.12.2007:             301 000 tis. Kč 

 

 Oběžná aktiva jsou tvořena ze zásob, pohledávek a krátkodobého finančního 

majetku. Do zásob budou stejně jako v roce 2006 zahrnuta pouze reklamní trička, tekutý 



 61

dusík a xerografický papír. U tri ček (v hodnotě 7 584 Kč na konci roku 2006) se 

předpokládá jejich postupný prodej a nulový stav na konci roku 2007. U tekutého 

dusíku a xerografického papíru se stejně jako na konci roku 2006 předpokládá i na 

konci roku 2007 nulový stav (všechen materiál bude spotřebován). Výši pohledávek 

k 31.12.2007 nelze předem odhadnout. Z krátkodobého finančního majetku 

odhaduji zvýšení stavu  bankovních účtů (zahrnujících v rozvaze i vnitřní zúčtování 

k FRIM, fondu odměn a stipendijnímu fondu) z 20 184 tis. Kč na konci roku 2006 na 

25 500 tis. Kč na konci roku 2007 (každoročně se zvyšuje počet neuhrazených 

dodavatelských faktur k 31.12.) U ostatních položek krátkodobého finančního 

majetku (pokladna, ceniny, peníze na cestě) nelze stejně jako u pohledávek předvídat 

jejich výši k 31.12.2007. 

 

 Z vlastních zdrojů se předpokládá pouze mírné zvýšení stavu stipendijního 

fondu ze 767 tis. Kč k 31.12.2006 na 810 tis. Kč k 31.12.2007 (tvorbou fondu jsou 

poplatky za studium, čerpání fondu se v roce 2007 nepředpokládá). U fondu 

reprodukce investičního majetku odhaduji v roce 2007 zhruba stejnou výši tvorby i 

čerpání a u fondu odměn nepředpokládám žádnou tvorbu ani čerpání (stejně jako 

v předchozím roce).  U fondu účelově určených prostředků a fondu provozních 

prostředků nelze předem odhadnout jejich výši k 31.12.2007. U vlastního jmění lze 

předvídat zhruba stejnou výši na konci roku 2007 jako na konci roku předešlého 

(291 508 tis. Kč). Nerozdělený zisk z roku 1999 ve výši 428 tis. Kč pravděpodobně 

zůstane i v roce 2007 nerozdělen. 

 

 Co se týče cizích zdrojů, ani v roce 2007 nebudou vytvářeny rezervy a 

nepředpokládá se vznik dlouhodobých závazků. U krátkodobých závazků lze 

předpokládat vyšší stav na konci roku 2007 oproti stavu na konci roku 2006 

(zdůvodnění viz bankovní účty). U výnosů příštích období odhaduji zhruba stejnou 

výši k 31.12.2007 jako na konci roku předchozího (351 tis. Kč).  

 

  

 



 62

5.6 Výkaz zisku a ztráty  

 

 Z vlastních výnosů lze u jejich nejpodstatnější části – výnosů ve výši 

účetních odpisů majetku pořízeného ze státního rozpočtu předvídat pouze mírné 

zvýšení (v souvislosti s mírným zvýšením kapitálových prostředků), a to z 10 293 

tis. Kč na 10 800 tis. Kč.  U spoluřešitelských grantů nepředpokládám výraznou změnu 

oproti předchozímu roku (3 280 tis. Kč), stejně tak ani u tržeb z prodeje ostatních služeb 

(3 148 tis. Kč). V souvislosti s předpokládaným zvýšením objemu peněžních prostředků 

na bankovních účtech odhaduji zvýšení úroků z běžných účtů z 509 tis. Kč za rok 

2006 na 650 tis. Kč v roce 2007. U poplatků za přijímací řízení lze předvídat mírné 

snížení (díky každoročně se snižujícímu počtu zájemců o studium) ze 435 tis. Kč za 

rok 2006 na 400 tis. Kč v roce 2007.  U ostatních položek výnosů se jejich výše v roce 

2007 pravděpodobně výrazně nezmění oproti předchozímu roku. 

   

 Osobní náklady kromě stipendií (mzdy, OON, pojištění a příspěvek na stravu 

zaměstnanců) odhaduji v roce 2007 mírně vyšší (zhruba 59 500 tis. Kč), než činily 

v předchozím roce (54 960 tis. Kč). Každoročně dochází k nárůstu mezd na základě 

souhlasu MŠMT se změnou mzdového předpisu, čímž by mělo dojít ke zvýšení 

průměrné měsíční mzdy. Její nárůst odhaduji na 28 300 Kč (z původních 25 453 Kč 

za rok 2006). Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený (PEPP) lze 

předvídat v roce 2007 také mírně vyšší (135 PEPP) než v předešlém roce (131 PEPP) 

– bude nutné nadále posilovat výzkumné týmy zejména u výzkumných záměrů. 

 Odpisy lze v roce 2007 předpokládat také mírně vyšší – 18 500 tis. Kč (v 

souvislosti s pořizováním nového majetku – viz stálá aktiva) než tomu bylo 

v předchozím roce (18 142 tis. Kč). 

 Výše vyplacených stipendií se v roce 2007 oproti roku 2006 (14 198 tis. Kč) 

pravděpodobně výrazně nezmění. To samé lze předvídat také u cestovného zaměstnanců 

(2 854 tis. Kč). 

 Výrazné zvýšení lze předvídat u nákladů na pronájem – z 543 tis. Kč na 680 

tis. Kč (vzhledem k nedostatku vlastních prostor budou na základě nájemních 



 63

smluv hrazeny dlouhodobě pronajaté prostory, zejména v budově Biologického 

centra AV ČR). 

 

 Hospodářský výsledek z hlavní i doplňkové činnosti se i pro rok 2007 

předpokládá vyrovnaný.  

 

 

5.7 Dílčí závěr, návrh opatření ve finančním řízení fakulty pro 

rok 2007   

 

 Financování provozu fakulty bude v roce 2007 probíhat s přibližně stejnou výší 

příspěvku jako v roce 2006 – podle stávajících studentů k 31.10.2006. Přijetí nových 

studentů na nově akreditované studijní programy se ve výši příspěvku projeví až  

v dalších letech. S rozšířením fakulty vznikne potřeba dalších výukových a 

výzkumných prostor. Jediným možným řešením pro rok 2007 je pronájem 

kancelářských a laboratorních prostor od Biologického centra AV ČR spolu 

s maximálně efektivním využíváním stávajících výukových kapacit fakulty (výukou až 

do večerních hodin).  

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 



 64

6 Hospodaření fakulty v roce 2007: porovnání predikce 

se skutečným stavem 
 

6.1 Porovnání vybraných příspěvků a dotací  

 

 Při predikci hospodaření na rok 2007 jsem již měla dostupné informace o 

předpokládané výši příspěvku, a také o nově schválených vědeckých i nevědeckých 

projektech. V porovnání predikce se skutečným stavem v roce 2007 zde proto vznikly 

jen malé odchylky, způsobené například interními úpravami mezi součástmi JČU. 

 

Tabulka 23: Porovnání příspěvků 

 Skutečnost 2006 Predikce 2007 Skutečnost 2007 

Příspěvek na vzdělávací činnost 46 882 135 Kč 48 000 000 Kč 47 231 897 Kč 

Příspěvek na stipendia doktorandů 8 964 667 Kč 9 500 000 Kč 9 653 134 Kč 

 

Tabulka 24: Porovnání vybraných dotací na vědu a  výzkum 

 Skutečnost 2006 Predikce 2007 Skutečnost 2007 

Výzkumné záměry 20 733 000 Kč  24 500 000 Kč 25 118 000 Kč 

Specifický výzkum včetně GAJU 9 473 000 Kč 10 500 000 Kč 9 569 500 Kč 

GA ČR 9 018 000 Kč 7 600 000 Kč 7 411 000 Kč 

GA AV ČR 3 025 000 Kč 6 000 000 Kč 6 011 000 Kč 

 

Tabulka 25: Porovnání vybraných nevědeckých dotací 

 Skutečnost 2006 Predikce 2007 Skutečnost 2007 

Rozvojové programy 362 000 Kč  2 100 000 Kč 2 184 130 Kč 

FRVŠ 608 000 Kč 550 000 Kč 522 000 Kč 

 

Tabulka 26: Porovnání kapitálových prostředků 

 Skutečnost 2006 Predikce 2007 Skutečnost 2007 

Kapitálové prostředky celkem 11 091 000 Kč 11 800 000 Kč 11 579 000 Kč 

 

 

 



 65

6.2 Porovnání vybraných položek rozvahy 

 

 U stálých aktiv byl potvrzen předpoklad jejich zvýšení. Nejobjemnější 

pořizovanou položkou dlouhodobého hmotného majetku byla přístrojová technika 

v hodnotě 20 mil. Kč. Jednalo se o audiotechniku, optické přístroje, váhy a další 

zařízení do laboratoří, poslucháren a ostatních výzkumných prostor. Za účelem zřízení 

výzkumné stanice (základny vědců z katedry botaniky) v centrální části arktického 

souostroví Svalbard byly pořízeny 2 kontejnery, člun a další zařízení v celkové hodnotě 

1 mil. Kč. V rámci technického zhodnocení budov byla zřízena podatelna a rozšířen 

přístupový systém v budově A a v budově Na Zlaté stoce byla zateplena střecha. 

Bezúplatným převodem fakulta získala pozemky za 1,5 mil. Kč od Školského 

zemědělského podniku a darem 2 obrazy od ak. malíře Jiřího Tichého v celkové 

hodnotě 90 tis. Kč.  

  

V zásobách zůstalo oproti mému předpokladu jejich nulového stavu 

k 31.12.2007 na skladě 25 reklamních triček v hodnotě 1 975 Kč a kapalný dusík za 

12 733,15 Kč, který bude spotřebován v dalším roce. U bankovních účtů se potvrdila 

predikce zvýšení stavu. Částka obsahovala především prostředky na mzdy a zákonná 

pojištění za prosinec a na neuhrazené dodavatelé faktury. 

 

Tabulka 27: Porovnání vybraných položek aktiv 

 Skutečnost 2006 Predikce 2007 Skutečnost 2007 

Stálá aktiva 291 508 tis. Kč  301 000 tis. Kč 297 949 tis. Kč 

Zásoby 8 tis. Kč 0 15 tis. Kč 

Bankovní účty 20 184 tis. Kč 25 500 tis. Kč 26 931 tis. Kč 

 

 Co se týče stipendijního fondu, ve skutečnosti bylo v roce 2007 z poplatků za 

studium získáno o 24 tis. Kč více, než činil odhad. Fond odměn nebyl tvořen ani 

čerpán. U fondu reprodukce investičního majetku (FRIM) jsem předpokládala 

zhruba stejnou výši tvorby i čerpání, avšak ve skutečnosti byla tvorba vyšší o 467 tis. 

Kč. Důvodem byl zejména převod peněz z fondu provozních prostředků. Do fondu 

účelově určených prostředků bylo v roce 2007 převedeno celkem 1 351 tis. Kč (nebyl 



 66

dočerpán především výzkumný záměr a některé projekty poskytované Grantovou 

agenturou ČR a Grantovou agenturou AV ČR; prostředky budou použity v dalším roce). 

Ze zůstatku příspěvku byla do fondu provozních prostředků na další rok převedena 

částka 2 051 tis. Kč. Hodnota vlastního jmění zůstala téměř stejná jako v předešlém 

roce – odchylka skutečnosti od predikce činí 650 tis. Kč. Nerozdělený zisk z roku 1999 

zůstal dle mého předpokladu nadále nerozdělen.  

 

 Výnosy příštích období se oproti roku 2006 zvýšily o 323 tis. Kč. Důvodem 

bylo zejména převedení části přijaté dotace na projekt Ecology fund do roku 2008.  

 

Tabulka 28: Porovnání vybraných položek pasiv 

 Skutečnost 2006 Predikce 2007 Skutečnost 2007 

Stipendijní fond 767 tis. Kč 810 tis. Kč 834 tis. Kč 

Fond odměn 641 tis. Kč 641 tis. Kč 641 tis. Kč 

FRIM 9 023 tis. Kč 9 023 tis. Kč 9 490 tis. Kč 

Vlastní jmění 291 508 tis. Kč 291 508 tis. Kč 290 858 tis. Kč 

Nerozdělený zisk z minulých let 428 tis. Kč 428 tis. Kč 428 tis Kč 

Výnosy příštích období 351 tis. Kč 351 tis. Kč 674 tis. Kč 

 

 Kompletní rozvaha za rok 2007 tvoří přílohu 2. 

 

 

6.3 Porovnání vybraných položek výkazu zisku a ztráty 

 

 Výnosy ve výši účetních odpisů majetku pořízeného ze státního rozpočtu se 

v roce 2007 zvýšily oproti roku 2006 o 1 066 tis. Kč (odhadované zvýšení činilo 507 tis. 

Kč). Důvodem bylo pořizování většího množství majetku z dotací než z vlastních 

zdrojů. U spoluřešitelských grantů jsem pro rok 2007 nepředpokládala výrazné změny 

oproti předešlému roku, avšak  nečekaně došlo k ukončení spolupráce u jednoho 

z projektů a tím pádem ke snížení těchto výnosů o 584 tis. Kč. Tržby z prodeje 

ostatních služeb se také snížily, a to o 1 203 tis. Kč. Snížení bylo způsobeno zejména 

menším množstvím analýz prováděných v rámci doplňkové činnosti.  Úroky z běžných 

účtů jsem předpokládala za rok 2007 o 141 tis. Kč vyšší než činily v roce 2006. Ve 



 67

skutečnosti se zvýšily dokonce o 295 tis. Kč. Výnosy z poplatků za přijímací řízení se 

v roce 2007 snížily oproti roku 2006 o 54 tis. Kč (mým odhadem bylo snížení o 35 tis. 

Kč). Potvrdil se tak každoročně se snižující počet uchazečů o studium. 

 

Tabulka 29: Porovnání vybraných položek výnosů 

 Skutečnost 2006 Predikce 2007 Skutečnost 2007 

Výnosy ve výši úč. odpisů majetku ze SR 10 293 tis. Kč 10 800 tis. Kč 11 359 tis. Kč 

Spoluřešitelské granty 3 280 tis. Kč 3 280 tis. Kč 2 696 tis. Kč 

Tržby z prodeje ostatních služeb 3 148 tis. Kč 3 148 tis. Kč 1 945 tis. Kč 

Úroky z běžných účtů 509 tis. Kč 650  tis. Kč 804 tis. Kč 

Poplatky za přijímací řízení 435 tis. Kč 400 tis. Kč 381 tis Kč 

 

 Částku osobních nákladů jsem pro rok 2007 odhadovala o 4 040 tis. Kč vyšší 

než v předchozím roce. Ve skutečnosti však bylo vynaloženo dokonce o 7 215 tis. Kč 

více. Došlo k nárůstu průměrné měsíční mzdy, a to nejen díky každoroční změně 

mzdových tarifů, ale také vyplácením odměn pracovníkům, kteří se podíleli na řešení 

výzkumných záměrů, osobního ohodnocení atd. Stipendia se v roce 2007 oproti roku 

2006 mírně snížila – odchylka činí 814 tis. Kč, stejně tak jako odpisy, u nichž rozdíl 

činí 1 028 tis. Kč (můj předpoklad bylo naopak mírné zvýšení – o 358 tis. Kč). 

Důvodem snížení částky odpisů je velké množství starého, již odepsaného majetku. 

Cestovné zaměstnanců se v roce 2007 oproti předešlému roku nepatrně zvýšilo, a to o 

123 tis. Kč. Důvodem bylo uskutečnění většího počtu zahraničních pracovních cest 

spojených s řešením vědeckých projektů. U pronájmu  jsem předpokládala pro rok 

2007 zvýšení nákladů o 137 tis. Kč oproti roku 2006, a to z důvodu nedostatku vlastních 

prostor. Ve skutečnosti zvýšení činilo 120 tis Kč.   

 

Tabulka 30: Porovnání vybraných položek nákladů 

 Skutečnost 2006 Predikce 2007 Skutečnost 2007 

Osobní náklady (kromě stipendií) 54 960 tis. Kč 59 000 tis. Kč 62 175 tis. Kč 

Stipendia 14 198 tis. Kč 14 198 tis. Kč 13 384 tis. Kč 

Odpisy 18 142 tis. Kč 18 500 tis. Kč 17 114 tis. Kč 

Cestovné 2 854 tis. Kč 2 854  tis. Kč 2 977 tis. Kč 

Pronájem 543 tis. Kč 680 tis. Kč 663 tis Kč 

 



 68

 Hospodářský výsledek z hlavní i doplňkové činnosti byl pro rok 2007 

predikován jako vyrovnaný (stejně jako v roce 2006), avšak skutečnost byla následující:  

HV z hlavní činnosti………………2 228 tis. Kč 

HV z doplňkové činnosti …………...344 tis. Kč 

HV celkem………………………..2 572 tis. Kč 

 

 Zisk z hlavní činnosti byl dosažen zejména tím, že na výzkumný záměr byly 

koncem roku 2007 získány dodatečné prostředky (díky vynikajícímu průběžnému 

hodnocení jeho plnění byl záměr povýšen z původní kategorie B do kategorie A) a na 

jeho řešení začala pracovat řada zaměstnanců, kteří se předtím zabývali jinou činností a 

byly tudíž vypláceni z jiných zdrojů. Dalším významnou položkou, která dopomohla 

k dosažení zisku z hlavní činnosti, byla aktivace vnitroorganizačních služeb, kam jsou 

účtovány příspěvky grantů na režijní náklady fakulty. V neposlední řadě zisk ovlivnilo i 

zvýšení výnosů z úroků z běžných účtů.  

 Zisk z doplňkové činnosti byl vytvořen zejména pořádáním výukových kurzů 

se zahraniční účastí, prováděním odborných analýz a příležitostným pronájmem prostor.  

 Obě částky byly navrženy k převedení do fondu odměn pro následující 

roky. 

 

 Kompletní výkaz zisku a ztráty za rok 2007 je uveden v příloze 3. 

 

 

6.4 Porovnání počtu pracovníků a průměrné mzdy 

 

 Průměrný evidenční počet pracovníků v roce 2007 klesl oproti předchozímu 

roku o 10 PEPP (mým odhadem bylo naopak mírné zvýšení – o 4 PEPP). Důvodem 

snížení bylo zejména zaměstnávání více pracovníků z jiných fakult, kteří nám sice 

zvyšují mzdové náklady, ale nemáme je v evidenci osobního oddělení. U průměrné 

měsíční mzdy jsem pro rok 2007 odhadovala její zvýšení o 2 847 Kč oproti roku 2006. 

Skutečné zvýšení činilo dokonce zhruba dvojnásobek mé predikce – 5 696 Kč. Důvod 

jejího nárůstu je již vysvětlen v kapitole 6.3 u osobních nákladů. 



 69

Tabulka 31: Porovnání počtu pracovníků a průměrné mzdy 

 Skutečnost 2006 Predikce 2007 Skutečnost 2007 

PEPP 131  135 121 

Průměrná měsíční mzda 25 453 Kč 28 300 Kč 31 149 Kč 

 

 

6.5 Dílčí závěr 

 

 Transformace Biologické fakulty na fakultu Přírodovědeckou přinesla rozšíření 

nabízených studijních oborů o obory matematické, fyzikální a chemické, což by mělo 

přispět k většímu zájmu nových uchazečů o studium na fakultě. Přestože financování 

probíhalo dle stávajících studentů k 31.10.2006, bylo dosaženo kladného hospodářského 

výsledku  jak v hlavní, tak v doplňkové činnosti. Některé finanční prostředky byly 

stejně jako v předešlém roce převedeny do fondů v souladu s platnými předpisy. 

Nedostatek vlastních prostor byl řešen pronájmem kancelářských a laboratorních 

prostor od Biologického centra Akademie věd ČR a efektivnějším využíváním 

stávajících výukových kapacit fakulty (rozvrhem až do večerních hodin).  

Silnou stránkou i nadále zůstala těsná vazba s pracovišti Akademie věd ČR a 

dobrá schopnost získávat prostředky na výzkum a vývoj. Významným momentem bylo 

v roce 2007 také vynikající průběžné hodnocení plnění výzkumného záměru a jeho 

povýšení z kategorie B do kategorie A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70

7 Závěr 
 

 Cílem této diplomové práce bylo analyzovat hospodaření Biologické fakulty 

Jihočeské univerzity za rok 2006 a provést predikci hospodaření a návrh opatření ve 

finančním řízení fakulty pro rok 2007 v souvislosti s transformací fakulty na fakultu 

Přírodovědeckou. Vzhledem k posunutí termínu odevzdání práce a existenci finálních 

dat za rok 2007 byl tento cíl rozšířen o porovnání provedené predikce se skutečným 

stavem, který v roce 2007 nastal.  

  

 Podrobná analýza hospodaření fakulty za rok 2006 byla provedena na základě 

vybraných údajů z účetního programu iFIS a s pomocí materiálů studijního a osobního 

oddělení fakulty. Financování provozu fakulty bylo ve sledovaném roce vyrovnané – 

hospodářský výsledek byl jak v hlavní, tak v doplňkové činnosti nulový. Finanční 

prostředky ve výši 122 tis. Kč byly převedeny do fondu účelově určených prostředků 

(jednalo se o nevyčerpané prostředky výzkumného záměru, jednoho projektu GA ČR a 

jednoho  projektu GA AV ČR). Zůstatek příspěvku ve výši 961 tis. Kč byl převeden do 

fondu provozních prostředků.  

  

 V souvislosti s transformací Biologické fakulty na fakultu Přírodovědeckou 

k 1.8.2007 byly předpokládány pouze nepatrné změny ve výši příspěvku na vzdělávací 

činnost pro rok 2007 oproti předchozímu roku, a to dle stávajícího počtu studentů 

k 31.12.2006. S rozšířením nabídky studijních programů o programy matematické, 

fyzikální a chemické byl predikován vznik potřeby dalších výukových a výzkumných 

prostor. Navrhovanými opatřeními pro řešení tohoto problému v roce 2007 byly: 

1) pronájem kancelářských a laboratorních prostor od Biologického centra AV ČR 

2) maximálně efektivní využívání stávajících výukových kapacit fakulty 

U hospodářského výsledku byl pro rok 2007 predikován vyrovnaný stav (stejně jako 

tomu bylo v roce 2006). 

 



 71

Ve skutečnosti však bylo v roce 2007 dosaženo kladného hospodářského 

výsledku  jak v hlavní (2 228 tis. Kč), tak v doplňkové činnosti (344 tis. Kč), a to i přes 

zvýšení nákladů na pronájem prostor a provoz učeben. Kromě toho bylo do fondu 

účelově určených prostředků převedeno celkem 1 351 tis. Kč (nebyl dočerpán 

především výzkumný záměr a některé projekty poskytované Grantovou agenturou ČR a 

Grantovou agenturou AV ČR) a ze zůstatku příspěvku byla do fondu provozních 

prostředků na další rok převedena částka 2 051 tis. Kč.  

K dosažení zisku z hlavní činnosti výrazně napomohlo: 

1) získání dodatečných finančních prostředků na výzkumný záměr (díky 

vynikajícímu průběžnému hodnocení jeho plnění byl záměr povýšen z původní 

kategorie B do kategorie A) a na jeho řešení začala pracovat řada zaměstnanců, 

kteří se předtím zabývali jinou činností a byly tudíž vypláceni z jiných zdrojů 

2) výnosová položka aktivace vnitroorganizačních služeb, kam jsou účtovány 

příspěvky grantů na režijní náklady fakulty 

3) zvýšení výnosů z úroků z běžných účtů 

 Zisk z doplňkové činnosti byl vytvořen zejména pořádáním výukových kurzů se 

zahraniční účastí, prováděním odborných analýz a příležitostným pronájmem prostor. 

Obě částky byly navrženy k převedení do fondu odměn pro následující roky. 

 

 Silnou stránkou Přírodovědecké fakulty je těsná vazba s pracovišti Akademie 

věd ČR a dobrá schopnost získávat prostředky na výzkum a vývoj.  

 Mezi její slabé stránky patří nedostatečné personální a administrativní 

zabezpečení a nedostatečné uzpůsobení prostor a vybavení laboratoří a učeben pro 

výuku. Vedení fakulty se proto bude snažit získat finanční podporu na výstavbu nového 

pavilonu matematicko-fyzikálně-chemických oborů ze strukturálních fondů EU a také 

přijmout nové pracovníky. 

 Hrozbou pro fakultu by mohl být (stejně jako pro ostatní fakulty JČU v reakci na 

klesající demografickou křivku absolventů středních škol) vyostřující se „boj“ o 

potenciální studenty mezi jednotlivými vysokými školami. Pro přitáhnutí pozornosti 

potenciálních zájemců o studium se vedení fakulty snaží motivovat jak akademické 



 72

pracovníky, tak i své studenty k propagační činnosti, kterou bude fakulta i nadále 

rozvíjet a aktivně podporovat.  

 Věřím však, že nově vzniklá Přírodovědecká fakulta posílí svou společenskou 

potřebnost širším spektrem nabízených oborů a zajistí si tak větší počet nových 

uchazečů o studium a s tím spojené postupné zvyšování příspěvku na vzdělávací 

činnost. 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 73

8 Summary  
 

The title of the graduation theses is: „Economy of the chosen faculty of the 

public university“.  The principal aim was to analyse the economy of the Faculty of 

Biological Sciences, the part of the University of South Bohemia, in the year 2006 and 

make a prediction and proposal of financial management steps for the year 2007 in 

connection with the transformation to the faculty of Natural Sciences. With regard to 

the time displacement of the graduation theses livery and to the existence of the live 

data for the year 2007 the aim was extended to comparison this prediction with the real 

results.  

 In the year 2006 the financial management of the Faculty of Biological Sciences 

was well-balanced.   

 Only the small changes of education contribution were predicted for the year 2007 

in connection with the transformation to the Faculty of Natural Sciences. The demand of 

more place for the education and research was predicted. Proposals of financial 

management steps for solving this problem in the year 2007 were: 

1) rental of office and laboratory places from The Biological center of Academy of 

Sciences 

2)  more effective exploitation of current place capacity  at the faculty 

 

For the year 2007 the financial management of the Faculty of Biological Sciences was 

predicted as well-balanced (as in the previous year). The profit was achieved in the 

reality. The main reasons of achieved profit were: 

1) high activation of the intradepartmental services 

2) enhancement of interest yields  

 

  The strong point of the Faculty of Natural Sciences is tight connection with the 

Academy of Sciences and good ability for gaining money for research.  

 



 74

9 Přehled použité literatury 
 

 

1. GRUBHOFFER, L. Biologická fakulta JU, co nového za posledních 5 let a jak dál? 

Jihočeská univerzita č. 3/4 2006, 2006: s. 26 

2. NOVOTNÝ, M. a kol. Dějiny vyššího školství a vzdělanosti na jihu Čech od 

středověkých počátků do současnosti. České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích, 2006. 264 s. 

3. STEJSKALOVÁ, I. Účetnictví příspěvkových organizací. Praha: Oeconomica, 

2003. 70 s. 

4. SVOBODOVÁ, J. a kolektiv autorů. Abeceda účetnictví pro územní samosprávné 

celky, příspěvkové organizace, státní fondy a organizační složky státu 2006. Olomouc: 

Anag, 2006. 399 s. 

5. SVOBODOVÁ, J., ŠAFRÁNEK, Z. Účtová osnova a české účetní standardy pro 

účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání (nevýdělečné 

organizace). Olomouc: Anag, 2004.151 s. 

6. VALENTA, J. Financování a rozpočet školy. Karviná: Paris, 2004. 131 s. 

 

 

7. Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání 

8. Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů 

9. Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů 

10. Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

11. Zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o 

změně zákona o podpoře výzkumu a vývoje 

12. Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

13. Vyhláška č. 551/2004, kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání 

vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy nebo Národním fondem 



 75

14. http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%AD_obr

ozen%C3%AD 

15. http://www.hamelika.cz/OSTATNI/SKOLSTVI.htm 

16. http://www.jcu.cz/data_fakta 

17. http://www.ksl.wz.cz/publikace_zr.htm 

18. http://www.msmt.cz/pro-novinare/zakladni-statistiky 

19. http://www.prf.jcu.cz/files/stud_programy/bak_stud.pdf 

20. http:// www.prf.jcu.cz/files/stud_programy/dok_stud.pdf 

21. http://www.prf.jcu.cz/files/stud_programy/mag_stud.pdf 

22. http://www.prf.jcu.cz/cz/organizacni-struktura/ 

 

 
 
 
 
 



Seznam tabulek 
 
Tabulka 1 Školy v ČR ve školním roce 2007/2008……………………………………….…13  
Tabulka 2 Bakalářské studijní programy a obory……………………………....………….25 
Tabulka 3 Magisterské studijní programy a obory…………………………………………25 
Tabulka 4 Doktorské studijní programy a obory……………………..…………………….26 
Tabulka 5 Příspěvek 2006……………………………………………..………………………35 
Tabulka 6 Dotace na vědu a výzkum 2006……………………………..……………………35 
Tabulka 7 Nevědecké dotace 2006…………………………………..……………………….35 
Tabulka 8 Kapitálové prostředky 2006………………………………………………………36 
Tabulka 9 Rozvaha za rok 2006…………………………………….…………………………37 
Tabulka 10 Výkaz zisku a ztráty za rok 2006……………………………….……………….40 
Tabulka 11 Vlastní výnosy………………………………………………………….………….43 
Tabulka 12 Neinvestiční náklady……………………………………………………………..45 
Tabulka 13 Pracovníci a mzdové prostředky…………………………………….………….47 
Tabulka 14 Fondy……………………………………………………………………..…….…..48 
Tabulka 15 Fond reprodukce investičního majetku…………………………………….…..48 
Tabulka 16 Stipendijní fond…………………………………….…………….…………….….49 
Tabulka 17 Fond účelově určených prostředků………………………………………….….50 
Tabulka 18 Přehled o dlouhodobém majetku a jeho vývoj…………………….……….….51 
Tabulka 19 Finanční majetek……………………………………………………..….….…….52 
Tabulka 20 Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky…………..…….…..…….53 
Tabulka 21 Počty studentů k 31.10.2006…………………………………..…………………55 
Tabulka 22 Stipendia………………………………………………………………….………..55 
Tabulka 23 Porovnání příspěvku………………………………………………………...……64 
Tabulka 24 Porovnání vybraných dotací na vědu a výzkum………………………..……..64 
Tabulka 25 Porovnání vybraných nevědeckých dotací……………………………………..64 
Tabulka 26 Porovnání kapitálových prostředků…………………………………………….64 
Tabulka 27 Porovnání vybraných položek aktiv…………………………………………….65 
Tabulka 28 Porovnání vybraných položek pasiv………………………………………..…..66 
Tabulka 29 Porovnání vybraných položek výnosů………………………………...………..67 
Tabulka 30 Porovnání vybraných položek nákladů…………………………………………67 
Tabulka 31 Porovnání počtu pracovníků a průměrné mzdy……………………………….69 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seznam příloh 
Příloha 1: Účtový rozvrh Jihočeské univerzity – rok 2006 
Příloha 2: Rozvaha Přírodovědecké fakulty JČU za rok 2007 
Příloha 3: Výkaz zisku a ztráty Přírodovědecké fakulty JČU za rok 2007 
 



Příloha 1: Účtový rozvrh Jihočeské univerzity - rok 2006

Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

0131 Software odepisovaný A A N N N
0132 Software neodepisovaný A A N N N
014 Ocenitelná práva A A N N N
0141 Ocenitelná práva A A N N N 11 6
018 Drobný dlouhod.nehm.majetek A A N N N
019 Ostatní dlouhodobý nehm. maje A A N N N
0191 Ostatní dlouhodobý nehm. maje A A N N N 11 6
021 Stavby A A N N N
022 Sam.movité věci a soubory m.v. A A N N N
0222 DHM - předměty z drahých kovů A A N N N 1 3
026 Zákl. stádo a tažná zvířata A A N N N
0281 Drobný dlouhod.hmotný majetek A A N N N
0282 DDHM - předměty z drahých kovů A A N N N 0 99
029 Ostatní dlouhod.hmotný majetek A A N N N
031 Pozemky A A N N N
032 Umělecká díla,předměty a sbír. A A N N N 0 0
0412 Nedokončený DNM (nad 60.000,-) A A N N Z
0421 Nedokončený DHM-stavby A A N N Z
0422 Nedokončený DHM-stroje A A N N Z
0423 Nedokončený DHM-zvířata A A N N Z 0 99
0425 Nedokončený DHM-pozemky A A N N Z
0429 Nedokončený ostatní DHM A A N N Z
051 Poskytnuté zálohy na DNM A A N N N
052 Poskytnuté zálohy na DHM A A N N N
063 Ost.dlouh.cenné papíry a vklad A A N N N
069 Ostatní dlouhod.finanč.majetek A A N N N
0731 Oprávky k soft. odepisovanému A A N N N
0732 Oprávky k soft.neodepisovanému A A N N N
078 Oprávky k DDNM A A N N N
079 Oprávky k ostat.dlouh.nehm.m. A A N N N
081 Oprávky ke stavbám A A N N N
082 Oprávky k sam.mov.věcem a soub A A N N N
086 Oprávky k zákl. stádu +TZ A A N N N
0881 Oprávky k drobnému DHM A A N N N
0882 Oprávky k DDHM - drahé kovy A A N N N 0 99
089 Oprávky k ostatnímu DHM A A N N N
111 Pořizovaný materiál A A N N N
11200 Materiál na skladě nerozlišený A A A A Z
11201 Osiva a sadba A A N N N 0 99
11202 Hnojiva A A N N N 0 99
11203 Chemikálie A A N N N 0 99
11204 Léčiva a desinfekč.prostředky A A N N N 0 99
11205 Krmiva a steliva A A N N N 0 99
11207 Stavební materiál A A N N N 0 99
11209 Prac.oděvy,obuv a ochr.pom. A A N N N 0 99
11210 Pohonné látky A A N N N 0 99
11211 Oleje a mazadla A A N N N 0 99
11213 DKP na skladě A A N N N 0 99



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

11219 Ostatní materiál A A N N N 0 99
11220 Paliva ostatní A A N N N 0 99
11228 Drobný hmotný majetek A A N N N 1 3
119 Materiál na cestě A A N N N
1211 Nedok.rostl.výr.pro běžný rok A A N N N 0 99
1212 Nedok.rostl.výr.pro příští rok A A N N N 0 99
1230 Výrobky ostatní (publikace ap) A A N N N
1231 Výrobky rostlinné výroby A A N N N 0 99
1232 Výrobky živočišné výroby A A N N N 0 99
1233 Výrobky pomocné výroby A A N N N 0 99
12401 Ryby 101 A A N N N 0 99
12402 Ryby 201 A A N N N 0 99
12403 Ryby 301 A A N N N 0 99
12405 Ryby 501 A A N N N 0 99
12420 Jehňata A A N N N 0 99
12421 Ostatní skot A A N N N 0 99
12422 Ostatní prasata A A N N N 0 99
12423 Ostatní ovce, kozy, zvěř A A N N N 0 99
12424 Ostatní drůbež A A N N N 0 99
12425 Ostatní A A N N N 0 0
131 Pořízené zboží A A N N N 0 99
1320 Zboží ostatní A A N N N 0 99
1321 Zboží - ryby tržní A A N N N 0 99
139 Zboží na cestě A A N N N 0 99
2110 Pokladna (je-li pouze jedna) A A N N N 0 0
21101 Valutová pokladna EUR A A N N N 3 3
21102 Valutová pokladna USD A A N N N 3 3
21103 Valutová pokladna  SKK A A N N N 3 3
21104 Valutová pokladna GBP A A N N N 7 3
21105 Valutová pokladna CHF A A N N N 7 3
21106 Valutová pokladna CAD A A N N N 7 3
21107 Valutová pokladna AUD A A N N N 7 3
21108 Valutová pokladna SEK A A N N N 9 3
21109 Valutová pokladna DKK A A N N N 10 3
2111 Pokladna 1 A A N N N 0 0
21110 Valutová pokladna NOK A A N N N 6 6
2112 Pokladna 2 A A N N N 0 0
2113 Pokladna 3 A A N N N 0 0
2114 Pokladna 4 A A N N N 0 0
213 Ceniny - známky a kolky A A N N N 0 0
221111 Běžný účet v Kč u ČNB A A N N N 0 0
221112 Běžný účet v Kč u KB A A N N N 0 0
221113 Běžný účet v Kč u ČSOB Hrozn.u A A N N N 0 0
221114 Běžný účet v Kč u ČSOB A A N N N 0 0
221115 Běžný účet v Kč u BA-Credit. A A N N N 0 0
221117 Běžný účet v Kč u ČS A A N N N 6 2
221118 Běžný účet v Kč-bankov. záruky A A N N N 2 4
221119 Běžný účet-elektron.peněženka A A N N N 8 4
221121 Běžný účet devizový v USD A A N N N 0 0
221122 Běžný účet devizový v DEM A A N N N 0 0



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

221123 Běžný účet devizový v EUR A A N N N 0 0
221131 syst.dotace, SZNN - provoz A A N N N 0 0
221132 syst.dotace, SZNN - granty A A N N N 0 0
221133 syst.dotace, stavby A A N N N 0 0
221134 individuální dotace A A N N N 0 0
221152 Termínovaný vklad k BÚ v KB A A N N N 0 0
221153 Termínovaný vklad k BÚ v IPB A A N N N 0 0
2211999 Fiktivní účet - opravy salda A A N N N 0 0
22151 FRIM A A N N N 0 0
22152 Stipendijní fond A A N N N 0 0
22153 Fond odměn A A N N N 0 0
22154 Rezervní fond na krytí ztrát A A N N N 0 0
221551 Termínovaný vklad z FRIM A A N N N 0 0
221552 Termínovaný vklad ze stip.fon. A A N N N 0 0
221553 Termínovaný vklad z fon.odměn A A N N N 0 0
221554 Termínovaný vklad z rez.fondu A A N N N 0 0
22157 Sdružené prostředky A A N N N 0 0
24901 Krátk.půjčky od fyz.osob A A N N N 9 3
2610 Peníze na cestě A A N N N 0 0
2611 Peníze na cestě 1(k pokl.1) A A N N N 0 0
2612 Peníze na cestě 2(k pokl.2) A A N N N 0 0
2619 Neidentifikované platby A A N N N 0 0
3110 Odběratelé A A Z Z Z
3140 Poskytnuté provozní zálohy A A A A A
3141 Poskytnuté zálohy na zásoby A A A A A
3142 Posk.prov.zálohy zahraniční A A A A A
31490 Zálohy ostatní (nesald.účet) A A A A A 0 99
31491 Pom.účet posk.záloh pro DPH A A A A A 5 4
31499 Poskyt.provoz.zálohy min.obd. A A A A A
3151 Ost. pohledávky-refundace mezd A A N N N
3152 Ost. pohl.-záloh. platby mezd A A N N N
3154 Ost. pohl.-nájemné fyz. osob A A Z Z Z
3155 Ost. pohl.-nájemné práv. osob A A Z Z Z
31581 Přijaté dobropisy-neinvest. A A Z Z Z
31582 Přijaté dobropisy-investiční A A Z Z Z
3159 Ostatní pohledávky - jiné A A Z Z Z
31591 Ost.pohledávky-jiné-stip.DZS A A Z Z Z
31599 Ost.pohl.neuhrazené v min.obd. A A Z Z Z
32111 Dodavatelé neinv. - tuzemsko A A Z Z Z
32112 Dodavatelé neinv. - zahraničí A A Z Z Z
321122 Dodavatelé invest.- zahraničí A A Z Z Z
32121 Dodavatelé invest.- tuzemsko A A Z Z Z
321991 Neuhr.záv.min., dod.-tuzemsko A A Z Z Z
321992 Neuhr.záv.min., dod.-zahraničí A A Z Z Z
324 Přijaté zálohy A A A A A
3241 Přijaté zálohy stravné menza A A A A A 0 99
3249 Přijaté zálohy-nesaldok.účet A A A A A 12 99
32491 Pom.účet přij.záloh pro DPH A A A A A 5 4
3254 Vystavené dobropisy A A Z Z Z
3310 Zaměstnanci - mzdy A A Z Z Z



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

331011 Zaměstnanci - spoření A A Z Z Z 1 6
331012 Zaměstnanci - půjčky A A Z Z Z 1 6
331013 Zaměstnanci - pojištění A A Z Z Z 1 6
331014 Zaměstnanci - odbor. příspěvky A A Z Z Z 1 6
331015 Zaměstnanci - výživné A A Z Z Z 1 6
331016 Zaměstnanci - obstávky A A Z Z Z 1 6
3311 Zaměstnanci - dohody (OON) A A Z Z Z
3312 Nemocenská A A Z Z Z
3331 Stipendia - studenti A A Z Z Z
3332 Stipendia - doktorandi A A Z Z Z
3333 Stipendia studentů SR A A Z Z Z
3334 Odškodnění pracovního úrazu A A Z Z Z
33351 Cestovné zaměstnanců-tuzemsko A A Z Z Z
33352 Cestovné zaměstnanců-zahr. A A Z Z Z
333521 Cestovné zaměstnanců-zahr.Kč A A Z Z Z 0 99
33353 Vyúč.jízd.,ubyt.-cizí,studenti A A Z Z Z
333599 Závazky z cest.apod. z min.ob. A A Z Z Z
33361 Vyúčtování stálé zálohy A A Z Z Z
33362 Vyúčtování drobného vydání A A Z Z Z
33511 Záloha na cestovné - tuzemsko A A A A A
33512 Záloha na cestovné - zahraničí A A A A A
3352 Záloha na drobné vydání A A A A A
3353 Splátky půjček FKSP A A A A Z
3354 Revize zákonných pojištění A A N N N
3355 Pohled.za zaměst.-vlast.výrob. A A N N N 0 99
3356 Pohled.za zaměst. - nájemné A A N N N 0 99
3357 Pohled.za zaměst. - telefony A A N N N 0 99
3358 Pohled.za zaměst. - obědy A A N N N 0 99
3359 Pohled.za zaměst. - ostatní A A N N N
33612 Zdravotní poj. - závazky A A Z Z Z
33621 Sociální poj. - dávky NP A A N N N 1 6
33622 Sociální poj. - závazky A A Z Z Z
3410 Daň z příjmů A A N N N
3411 Zvláštní sazba daně (term.vkl) A A N N N
3420 Daň z příj. FO - daň ze mzdy A A Z Z Z
3421 Daň z příj. FO - srážková(15%) A A Z Z Z
3422 Silniční daň A A N N N
3423 Daň z nemovitosti A A N N N
3434210 19EU Tuzem.výstup A A Z Z Z 5 4
3434215 5EU Tuzem.výstup A A Z Z Z 5 4
3434220 19EU Pořízení zboží EU výstup A A Z Z Z 5 4
3434225 5EU Pořízení zboží EU výstup A A Z Z Z 5 4
3434230 19EU Posk.služeb EU reg výstup A A Z Z Z 5 4
3434235 5EU Posk.služeb EU reg výstup A A Z Z Z 5 4
3434250 19EU DP od plátce EU výstup A A Z Z Z 5 4
3434255 19EU DP od neplátce EU výstup A A Z Z Z 5 4
3434270 19EU Dovoz služeb ZO pov výst. A A Z Z Z 5 4
3434275 5EU Dovoz služeb ZO pov výstup A A Z Z Z 5 4
3434310 19EU Tuzemsko vstup plný A A Z Z Z 5 4
34343109 19EU Tuzemsko vstup krácen A A A A A 5 4



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

3434315 5EU Tuzemsko vstup plný A A Z Z Z 5 4
34343159 5EU Tuzemsko vstup krácen A A A A A 5 4
3434320 19EU Poříz.zboží EU vstup plný A A Z Z Z 5 4
34343209 19EU Poříz.zboží EU vstup krác A A A A A 5 4
3434325 5EU Poříz.zboží EU vstup plný A A Z Z Z 5 4
34343259 5EU Poříz.zboží EU vstup krác A A A A A 5 4
3434330 19EU Posk.služ.EU reg vstup pl A A Z Z Z 5 4
34343309 19EU Posk.služ.EU reg vstup kr A A A A A 5 4
3434335 5EU Posk.služ.EU reg vstup pl A A Z Z Z 5 4
34343359 5EU Posk.služ.EU reg vstup kr A A A A A 5 4
3434340 19EU Dovoz zboží vstup plný A A Z Z Z 5 4
34343409 19EU Dovoz zboží vstup krácen A A A A A 5 4
3434345 5EU Dovoz zboží vstup plný A A Z Z Z 5 4
34343459 5EU Dovoz zboží vstup krácen A A A A A 5 4
3434350 19EU Dov.služ.ZO pov vstup pl A A Z Z Z 5 4
34343509 19EU Dov.služ.ZO pov vstup kr A A A A A 5 4
3434355 5EU Dov.služ.ZO pov vstup pl A A Z Z Z 5 4
34343559 5EU Dov.služ.ZO pov vstup kr A A A A A 5 4
3434360 19EU DP od plátce EU vstup pl A A Z Z Z 5 4
34343609 19EU DP od plátce EU vstup kr A A A A A 5 4
3434365 19EU DP od neplát.EU vstup pl A A Z Z Z 5 4
34343659 19EU DP od neplát.EU vstup kr A A A A A 5 4
343905 DPH vstup-tuzem-5%, §45c A A A A A 5 3
343919 DPH vstup-tuzem-19%, §81 A A N N N 5 4
343922 DPH vstup-tuzem-22%, §45c A A A A A 5 3
34399 DPH - dopl.(přepl.)min.obd. A A Z Z Z
343999 DPH neuplatněno v průběhu roku A A A A A 5 4
3450 Ostatní daně a poplatky A A N N N
3451 Ostatní daně-spotř.daň A A N N N
34611 NIV dotace základní A A Z Z Z
346111 NIV dotace ze SR - mimo MŠMT A A Z Z Z 7 99
346112 Ostatní provozní dotace MŠMT A A Z Z Z 1 6
34612 NIV dotace - projekty VaV A A Z Z Z
34613 NIVdotace-ubytování,stravování A A Z Z Z 0 99
34614 NIV dotace - nespecifik. VaV A A Z Z Z 0 99
346192 NIV dotace - ostatní A A Z Z Z 1 1
34621 Nároky na inv. dotace-provoz A A Z Z Z
34622 Nároky na inv. dotace-VaV A A Z Z Z
3468 Provoz.dotace - prefer. limity A A Z Z Z 1 6
3469 Vypořádání přepl.a dot.se st.r A A Z Z Z 0 0
348 Nároky na dotace org.míst.sam. A A A A A 5 99
358 Pohledávky za účastníky sdruž. A A N N N 1 1
367 Závaz.z ups.nespl.cen.pap.,vkl A A N N N 1 1
368 Závazky k účastníkům sdružení A A N N N 1 1
3780 Jiné pohledávky A A Z Z Z
3781 Jiné pohledávky (zaměstnanci) A A Z Z Z
3782 Jiné pohledávky (ze smluv) A A Z Z Z
3783 Jiné pohledávky (za býv.zaměs) A A Z Z Z
3790 Jiné závazky A A A A Z
379011 Jiné závazky - spoření A A Z Z Z 1 6



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

379012 Jiné závazky - půjčky A A Z Z Z 1 6
379013 Jiné závazky - pojištění A A Z Z Z 1 6
379014 Jiné závazky - odbor.příspěvky A A Z Z Z 1 6
379015 Jiné závazky - výživné A A Z Z Z 1 6
379016 Jiné závazky - obstávky A A Z Z Z 1 6
379019 Jiné závazky - z mezd A A Z Z Z 1 6
3791 Jiné závazky (ze smluv) A A N N N 0 99
3792 Jiné závazky-cizí peníze,kred. A A A A A 5 4
37931 Stipendia - studenti Bc.,Mgr. A A N N N 1 5
37932 Stipendia - doktorandi A A N N N 1 5
37933 Stipendia zahr.studentů A A N N N 1 5
37934 Stipendia ubytovací A A Z Z Z 10 5
37935 Stipendia sociální § 91 odst.3 A A Z Z Z 1 6
3811 Předplatné knih a časopisů A A A A A
3812 Leasing-první splátka(akontac) A A A A A
3813 Ostatní nákl. příštích období A A A A A
383 Výdaje příštích období A A A A A
384 Výnosy příštích období A A A A A
385 Příjmy příštích období A A A A A
386 Kurzové rozdíly aktivní A A N N N
387 Kursové rozdíly pasivní A A N N N
388 Dohadné účty aktivní A A A A A
3890 Dohadné účty pasivní-Dovolená A A A A A 0 99
3891 Dohad.účty pasivní-El.energie A A A A A 0 99
3899 Dohadné účty pasivní (ostatní) A A A A A
391 Opravná položka k pohledávkám A A N N N 0 99
3951 Vnitřní zúčtování k FRIM A A Z A Z 0 99
3952 Vnitřní zúčtování k stip.fondu A A Z A Z 0 99
3953 Vnitřní zúčtování k FO A A Z A Z 0 99
3954 Vnitřní zúčtování k RF A A Z A Z 0 99
3955 Vnitřní zúčt.k prodeji skript A A Z A Z 1 2
50101 Materiál všeobecný A G A A A 1 1
501020 Drobný hmotný majetek A G A A A 1 1
50103 Pohonné látky A G A A A 1 1
50104 Paliva, mazadla A G A A A 1 1
50105 Potraviny A G A A A 1 1
50106 Ochranné pomůcky A G A A A 1 1
50107 Léčiva, dezinfekční přípravky A G A A A 1 1
50108 Hnojiva A G A A A 1 1
50109 Krmiva A G A A A 1 1
50110 Osivo, sadba A G A A A 1 1
50111 Chemikálie A G A A A 1 1
501110 Chemikálie - líh A G A A A 5 1
50112 Náhradní díly A A A A A 1 1
50113 Nákupní cena zvířat A G A A A 1 1
50114 Učební pomůcky A G A A A 1 4
5021 Elektrická energie A G A A A 1 0
5022 Voda (vodné, stočné) A G A A A 1 1
5023 Pára a ostatní energie A G A A A 1 1
5024 Plyn A G A A A 1 1



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

5031 Knihy,tiskoviny,CD ROM apod. A G A A A 1 1
5032 Ostatní A G A A A 1 1
5033 Skripta A G A A A 1 1
504 Prodané zboží A G A A A 1 1
5110 Opravy a udržování SZNN A G A A A 1 1
5111 Opravy a udržování budov A G A A A 1 1
5112 Opravy a udržování ostatní A G A A A 1 1
5121 Cestovné zaměstnanci-tuzemsko A G A A A 1 1
5122 Cestovné zaměstnanci-zahraničí A G A A A 1 1
5123 Refundace cestovních náhrad A G A A A 1 1
5124 Cest.zaměstnanci - kurzy A G A A A 1 1
5125 Cest.zaměstnanci - exkurze A G A A A 1 1
5131 Náklady na reprezentaci-tuz. A G A A A 1 1
5132 Náklady na reprezentaci-zahr. A G A A A 1 1
5139 Náklady na repre-daň.uznatelné A G A A A 1 1
518011 Telefony, faxy A G A A A 1 1
518012 Poštovné, známky A G A A A 1 1
518013 Koncesní poplatky TV, R A G A A A 1 1
51802 Prádelny, čistírny A G A A A 1 1
51803 DrNM A G A A A 1 1
51804 Dopravné A G A A A 1 1
518050 Nájemné A G A A A 1 1
518051 Leasingové splátky A G A A A 1 1
518060 Účastnické poplatky apod.-tuz. A G A A A 1 1
518061 Účastnické poplatky apod.-zah. A G A A A 1 1
51807 Ubytování mimo KaM A G A A A 1 1
51808 Stravování mimo KaM A G A A A 1 1
51809 Náborová inzerce A G A A A 1 1
51810 Služby výp.techniky, softw.sl. A G A A A 1 1
51811 Služby pro živočišnou výrobu A G A A A 1 1
51812 Služby pro rostlinnou výrobu A G A A A 1 1
51899 Služby ostatní A G A A A 1 1
5211 Mzdy A G A A A 1 1
5212 OON A G A A A 1 1
52122 Autor.honoráře A G A A A 1 1
5241 Zdravotní pojištění VZP A G A A A 1 1
5242 Sociální pojištění A G A A A 1 1
5243 Úrazové pojištění A G A A A 1 1
525 Ostatní sociální pojištění A G A A A 1 1
5270 Zák.soc.nákl.-§24,odst.2,j ZDP A G A A A 8 1
52801 Příspěvěk na stravu zaměst. A G A A A 1 1
52802 Stipendia Bc.,Mgr.-mobility A G A A A 1 1
52803 Stipendia Bc.,Mgr.prospěchová A G A A A 1 1
52804 Stipendia Bc.,Mgr.mimořádná A G A A A 1 1
52805 Stipendia Bc.,Mgr.prémiová A G A A A 1 1
528061 Stipendia doktor.základní A G A A A 1 1
528062 Stipendia doktor.prémiová A G A A A 1 1
528063 Stipendia doktor.mimořádná A G A A A 1 1
528064 Stipendia doktor.mobility A G A A A 1 1
528065 Stipendia doktor.kompenzační A G A A A 1 1



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

52807 Stipendia Bc.,Mgr.sociální A G A A A 1 1
52808 Stipendia zahr. studentům A G A A A 1 1
52809 Ostatní sociální výplaty FO A G A A A 1 1
52811 Stipendia Bc.,Mgr.kompenzační A G A A A 1 1
52812 Stipendia ubytovací A G A A A 10 5
52813 Stipendia sociální § 91 odst.3 A G A A A 1 6
5310 Silniční daň - služ.vozidla A G A A A 1 1
5311 Silniční daň - soukr.vozidla A G A A A 1 1
532 Daň z nemovitostí A G A A A 1 1
5380 Ostatní daně a poplatky A G A A A 1 1
5381 Kolky A G A A A 1 1
5382 Daň z převodu nemovitostí A G A A A 1 1
541 Smluvní pokuty a úroky z prod. A G A A A 1 1
542 Ostatní pokuty a penále A G A A A 1 1
5430 Odpis nedobytné pohledávky A G A A A 1 1
5431 Odpis nedobyt.pohl.nedaň. A G A A A 1 1
544 Úroky A G A A A 1 1
545 Kurzové ztráty A G A A A 1 1
546 Dary A G A A A 1 1
548 Manka a škody A G A A A 1 1
5491 Technické zhodnocení do 40 000 A G A A A 1 1
5492 Jiné ostatní náklady-ostatní A G A A A 1 1
54921 Režie (granty) A G A A A 10 4
54922 Spoluřešitelé (granty) A G A A A 12 4
5493 Náklady na reklamu A G A A A 1 1
549343 Neuplatněná DPH A G A A A 5 4
5494 Pojistné A G A A A 1 1
5495 Zákonné pojištění vozidel A G A A A 1 1
5496 Neuplatněná,resp.uplatněná DPH A G A A A 1 1
5497 Nedaňové náklady A G A A A 1 1
5498 Odvody za ZPS A G A A A 1 1
54993 Tvorba fondů A G A A A 12 5
5516 Odpisy majetku z dotací A G A A A 1 5
5519 Odpisy majetku z vlast.zdrojů A G A A A 1 5
552 Zůstatková cena prodanéhoDNaHM A G A A A 1 1
553 Prodané cenné papíry a vklady A G A A A 1 1
554 Prodaný materiál A G A A A 1 1
556 Tvorba rezerv A G A A A 1 1
559 Tvorba opr. položek A G A A A 1 1
5820 Poskytnuté členské příspěvky A G A A A 1 3
5910 Daň z příjmů A G A A A 1 1
5911 Zvláštní sazba daně (z TV) A G A A A 1 1
595 Dodatečné odvody daně z příjmů A G A A A 1 1
6011 Tržby - menza - prodej jídel G A A A A 0 99
6012 Tržby za vl. výrobky ostatní G A A A A 0 99
6013 Tržby za sborn.,metod.,skripta G A A A A 0 99
6014 Tržby - výrobky z ryb G A A A A 0 99
6015 Tržby za výrobky rostl.výroby G A A A A 0 99
60161 Tržby za výrobky ŽV - maso G A A A A 0 99
60162 Tržby za výrobky ŽV - mléko G A A A A 0 99



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

60163 Tržby za výrobky ŽV - ryby G A A A A 1 1
60201 Přijímací řízení G A A A A
60202 Celoživotní vzdělávání G A A A A
602030 Prog.v ciz. jazyce -§58,odst.5 G A A A A
602031 Popl.dle §58,odst.3:nadst.dél. G A A A A 1 0
602032 Popl.dle §58,odst.4:další prog G A A A A 1 0
60204 Ostatní služby pro studenty G A A A A
60205 Krátkodobé nájemné G A A A A
60206 Kolejné G A A A A
60207 Ostatní tržby za služby G A A A A
60208 Ubytování G A A A A 0 99
60209 Bytové hospodářství VÚRH G A A A A 0 99
60210 Rekreační zařízení G A A A A 0 99
60211 Služby v zemědělské činnosti G A A A A 0 99
60212 Stravovací služby - menza G A A A A 1 6
604 Tržby za prodané zboží G A A A A
6111 Změna st.zás.ned.výr. běž.rok A A A A A 0 99
6112 Změna st.zás.ned.výr. příš.rok A A A A A 0 99
612 Změna stavu zásob polotovarů A A A A A
61300 Změny st.zásob výr.-ostatní A A A A A 0 99
61301 Produkce RV A A A A A 0 99
61302 Produkce ŽV A A A A A 0 99
61303 Produkce pomocné výroby A A A A A 0 99
61304 Prodej výrobků RV A A A A A 0 99
61305 Prodej výrobků ŽV A A A A A 0 99
61306 Spotřeba vlastních osiv a sad. A A A A A 0 99
61307 Spotřeba vlastních krmiv A A A A A 0 99
61308 Spotřeba HV ostatní A A A A A 0 99
61309 Spotřeba vlastních hnojiv A A A A A 0 99
61401 Ryby 101 A A A A A 0 99
61402 Ryby 201 A A A A A 0 99
61403 Ryby 301 A A A A A 0 99
61405 Ryby 501 A A A A A 0 99
61410 Příchovky A A A A A 0 99
61411 Přírůstky A A A A A 0 99
61412 Prodej zvířat A A A A A 0 99
61413 Předání zvířat (aktivace) A A A A A 0 99
61414 Úhyny zvířat A A A A A 0 99
61415 Nákup zvířat A A A A A 0 99
61416 Převzetí zvířat (ostatní) A A A A A 0 99
61419 Předání zvířat (ostatní) A A A A A 0 99
621 Aktivace materiálu a zboží G A A A A
622 Aktivace vnitroorganiz.služeb G A A A A
623 Aktivace dlouhod. nehmotného M G A A A A
624 Aktivace dlouhod. hmotného M G A A A A
641 Smluvní pokuty a úroky z prod. G A A A A
642 Ostatní pokuty a penále G A A A A 1 0
6430 Platby na odepsané pohledávky G A A A A
6431 Platby za odeps.pohl.nedaň. G A A A A
6441 Úroky z běžného účtu G A A A A



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

6442 Úroky z termínovaných vkladů G A A A A
645 Kurzové zisky G A A A A
64811 Použití fondu odměn G A A A A 1 1
64816 Použití FRIM-opravy G A A A A 1 1
64818 Použití stipendijního fondu G A A A A 1 1
64833 Použití FÚUP - veřej. prostř. G A A A A 1 6
64834 Použití FÚUP - dary G A A A A 1 6
64835 Použití FÚUP - ú.u.p. ze zahr. G A A A A 1 6
6493 Spoluřešitelské granty G A A A A
6494 Ostatní G A A A A
6495 Úhrada manka,škody,ztráty G A A A A 1 1
649551 Ost.výn.ve výši odpisů dot.maj G A A A A 1 5
6496 Výnosy - učni - menza G A A A A
6497 Nájmy dlouhodobé (z plochy) G A A A A
6498 Restituce G A A A A
64991 Zúčt.opr.položek-nedaň. G A A A A
649999 Nedaňové výnosy G A A A A 0 0
652 Tržby z prodeje dlouh.NaHM G A A A A 1 1
653 Tržby z prodeje cenných papírů G A A A A 1 1
654 Tržby z prodeje materiálu G A A A A 1 1
6550 Výnosy z ost.finanč.majetku G A A A A 1 1
6551 Výnosy z podílových cen.papírů G A A A A 1 1
656 Zúčtování rezerv G A A A A 1 1
659 Zúčtování opravných položek G A A A A 1 1
6822 Přijaté dary od organizací G A A A A 1 1
6824 Přijaté dary od soukromníků G A A A A 1 1
6911 NIV dotace základní G A A A A 1 1
69111 NIV dotace ze SR - mimo MŠMT G A A A A 1 1
69112 Ostatní provozní dotace MŠMT G A A A A 1 6
6912 NIV dotace - projekty VaV G A A A A 1 1
6913 NIV dotace-ubytování a stravov G A A A A 1 1
6914 NIV dotace - specifický výzkum G A A A A 1 1
69191 NIV dotace.org.místní samosp. G A A A A 1 1
69192 Ostatní NIV dotace G A A A A 1 1
6922 Příspěvek MŠMT na vzděl. čin. G A A A A 1 6
6932 Provoz.dotace - prefer. limity G A A A A 1 6
9011 Vlastní jmění-invest.majetek A A N N N 0 1
9012 Vlastní jmění-oběžná aktiva A A N N N 0 1
90131 Vlastní jmění-invest.dot.prov. A A N N Z 0 1
90132 Vlastní jmění-invest.dotaceVaV A A A A A 0 1
90133 Vlastní jmění-invest.dot.zahr. A A N N A 0 3
9014 Vlastní jmění-investiční dary A A N N N 0 1
91110 FO-počáteční stav G A N N N 0 1
91111 FO - čerpání A G N N N 1 1
91113 FO - příděl z hosp.výsl. G A N N N 1 1
91120 FPP - počáteční stav G A A A A 12 6
91121 FPP - tvorba z příspěvku G A A A A 12 6
911210 FPP - čerpání A G A A A 12 6
91130 FÚUP - počáteční stav G A N N N 12 5
91133 FÚUP - tvorba z nevyčerp.dot. G A A A A 12 5



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

911330 FÚUP - čerpání - veřej.prostř. A G A A A 1 6
91134 FÚUP - tvorba z darů G A A A A 12 5
911340 FÚUP - čerpání - dary A G A A A 1 6
91135 FÚUP - tvorba z ú.u.p. ze zahr G A A A A 12 5
911350 FÚUP - čerpání-ú.u.p. ze zahr. A G A A A 1 6
91140 RF - počáteční stav G A N N N 0 1
91141 RF - úhrada ztráty A G N N N 1 1
91142 RF - příděl z hosp.výsl. G A N N N 1 1
911600 Počáteční stav FRIM G A A A A 0 1
911601 Počáteční stav centrál.FRIM G A A A A 0 1
911602 tvorba:odpisy G A A A A 1 1
911603 FRIM-přídel z hosp.výsl. G A A A A 1 1
911604 FRIM-zůst.cena prodaného IM G A A A A 1 1
911605 FRIM-příspěvek G A A A A 9 6
911606 FRIM-Dotace FRVŠ G A A A A 1 1
911607 FRIM-Dotace VaV G A A A A 1 1
911608 FRIM-Dotace ost.provoz G A A A A 1 1
911609 FRIM-Dary G A A A A 1 1
911611 FRIM-čerp.:SZNN,SW-provoz A G A A A 1 1
911612 FRIM-čerp.:stavby,proj.-provoz A G A A A 1 1
911613 FRIM-čerp.:SZNN,SW-výzkum A G A A A 1 1
911614 FRIM-čerp.:stavby,proj.-výzkum A G A A A 1 1
911615 FRIM-čerp.:nákup nemovitostí A G A A A 1 1
911616 FRIM-čerp.:zvířata A G A A A 1 1
911621 Tvorba centrálního FRIM G A A A A 1 1
911622 FRIM-čerp.:převod jiné souč. A G A A A 11 2
911623 FRIM-tvor.:převod od souč. G A A A A 11 2
911641 Odvod do centrálního FRIM A G A A A 1 1
911642 CFRIM-čerp.:SZNN a SW A G A A A 1 1
911643 CFRIM-čerp.:stavby,projekty A G A A A 1 1
911660 FRIM-čerp.:opravy HIM A G A A A 1 1
911670 FRIM-čerp.:splátky úvěru A G A A A 1 1
91180 Stip.fond-počáteční stav G A N N N 0 1
91181 Stip.fond-čerpání A G N N N 1 1
91183 Stip.fond-přídel z hosp.výsl. G A N N N 1 1
91184 Stip.fond-tvorba z poplatků G A N N N 1 1
931 HV ve schvalovacím řízení A A N N N
9319 HV ve schval.řízení-vnitro A A N N N 0 1
932 Nerozděl.zisk,neuhr.ztráta ML A A N N N
9329 Neroz.zisk,neuhr.ztráta-vnitro A A N N N 0 1
941 Rezervy A A N N N
9511 Dlouhodobé bank. úvěry invest. A A N N N
9512 Dlouhodobé bank. úvěry provoz. A A N N N 12 5
954 Závazky z pronájmu A A N N N
955 Přijaté dlouhodobé zálohy A A N N N
95501 Přijaté dl.zálohy na dotace A A A A A 11 5
959 Ostatní dlouhodobé závazky A A N N N
961 Počáteční účet rozvažný A A N N N
962 Konečný účet rozvažný A A N N N
963 Účet výsledku hospodaření A A N N N



Anal.ú čet Název MD D NS TA KP
Od/
m

Od/
r

Do/
m

Do/
r

971 Majetek poř.na zákl.leasingu A A N N N
97701 Rozpočt.úpravy:stravování zam. A A A A A 0 99
97702 Rozp.úpravy: účel.činnost ŠZP A A A A A 0 99
97703 Rozp.úpravy: telefony A A A A A 0 99
97704 Rozp.úpravy: ubytování hostů A A A A A 0 99
97705 Rozp.úpravy: služby menzy A A A A A 0 99
97706 Rozp.úpravy:energie A A A A A 0 99
97707 Rozp.úpravy:ubytování studentů A A A A A 5 99
97708 Rozp.úpravy:služby AVS A A A A A 5 99
97709 Rozp.úpravy:služby ŠZP A A A A A 5 99
97710 Rozp.úpravy:mzdové prostředky A A A A A 7 99
97711 Rozp.úpravy:služby VÚRH A A A A A 7 99
97712 Rozp.úpravy:služby edič.stř. A A A A A 9 99
97713 Rozp.úpravy:služby údržby A A A A A 11 99
97714 Rozp.úpravy:nákl.na provoz kat A A A A A 11 99
97715 Rozp.úpravy:strav.studentů-TF A A A A A
97716 Rozp.úpravy:služby aula JU A A A A A 6 0
97799 Rozp.úpravy:ostatní A A A A A 11 99
9780 Saldoúčet pro vnitrofaktury A A Z Z Z 0 99
9784 Spoj.účet pořízení DrNM A A N N Z 1 3
9785 Spoj.účet pořízení DrHM A A N N Z 1 3
98101 Najaté pozemky od fyz.osob A A N A N
981020 Naj.pozemky od práv.osob ost. A A N A N
981021 Naj.pozemky od Pozemk.fondu A A N A N
98111 Najaté budovy od fyz.osob A A N A N
981120 Naj.budovy od práv.osob ost. A A N A N
981121 Naj.budovy od Pozemk.fondu A A N A N
982 Zapůjčený investiční majetek A A N A N 7 2
9830 Majetek s neurč.vlast.-pozemky A A N N N
9840 Drobný nehmotný majetek A A N N N 1 3
9850 Drobný hmotný majetek A A N N N 1 3
989 Materiál ve skladech CO A A N N N
991 Pohledávky za manka a škody A A N N N
995 Přísně zúčtovatelné tiskopisy A A N N N
996 Hmotné předm. z výzk.a vývoje A A N N N
999 Vyrovnávací účet k podrozvah.ú A A Z Z Z



Příloha 2: Rozvaha Přírodovědecké fakulty JČU za rok 2007 

Uspořádání a označování položek   
 rozvahy (bilance) 

      

 Příloha č.1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) *účet / součet **řádek  stav k 1.1. stav k 31.12. 

AKTIVA     **sl. 1 **sl. 2 

A.Dlouhodobý majetek celkem             ř.2+10+21+29 0001 291508,00 297949,00 

   I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem              ř.3 až 9 0002 5280,00 6516,00 

                    1.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 0,00 0,00 

                    2.Software 013 0004 2874 4162 

                    3.Ocenitelná práva 014 0005 0,00 0,00 

                    4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 2407 2354 

                    5.Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0,00 0,00 

                    6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 0,00 0,00 

                    7.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0,00 0,00 

    II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem             ř.11 až 20 0010 444240,00 463169,00 

                    1.Pozemky 031 0011 9136 10611 

                    2.Umělecká díla,předměty a sbírky 032 0012 86 176 

                    3.Stavby 021 0013 277160 277449 

                    4.Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 0014 106298 124554 

                    5.Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0,00 0,00 

                    6.Základní stádo a tažná zvířata 026 0016 0,00 0,00 

                    7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 51560 50379 

                    8.Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 0,00 0,00 

                    9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 0,00 0,00 

                  10.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hnotný majetek 052 0020 0,00 0,00 

    III. Dlouhodobý finanční majetek celkem             ř.22 až 28 0021 0,00 0,00 

                    1.Podíly v ovládaných a řízených osobách 061 0022 0,00 0,00 

                    2.Podíly v osobách pod podstatným vlivem 062 0023 0,00 0,00 

                    3.Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0,00 0,00 

                    4.Půjčky organizačním složkám 066 0025 0,00 0,00 

                    5.Ostatní dlouhodobé půjčky 067 0026 0,00 0,00 

                    6.Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 0,00 0,00 

                    7.Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 0028 0,00 0,00 

    IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem     ř.30 až 40 0029 -158013,00 -171736,00 

                    1.Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0030 0,00 0,00 

                    2.Oprávky k softwaru 073 0031 -2582 -2615 

                    3.Oprávky k ocenitelným právům 074 0032 0,00 0,00 

                    4.Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku 078 0033 -2407 -2354 

                    5.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku 079 0034 0,00 0,00 

                    6.Oprávky ke stavbám 081 0035 -28408 -34238 

                    7.Oprávky k samost.movitým věcem a soub.movit.věcí 082 0036 -73055 -82150 

                    8.Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0037 0,00 0,00 

                    9.Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0038 0,00 0,00 

                   10.Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku 088 0039 -51560 -50379 



                   11.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku 089 0040 0,00 0,00 

B. Krátkodobý majetek celkem                     ř.42+52+72+81 0041 21643,00 29124,00 

    I. Zásoby celkem                                           ř.43 až 51 0042 8,00 15,00 

                    1.Materiál na skladě 112 0043 8 13 

                    2.Materiál na cestě 119 0044 0,00 0,00 

                    3.Nedokončená výroba 121 0045 0,00 0,00 

                    4.Polotovary vlastní výroby 122 0046 0,00 0,00 

                    5.Výrobky 123 0047 0,00 0,00 

                    6.Zvířata 124 0048 0,00 0,00 

                    7.Zboží na skladě a v prodejnách 132 0049 0,00 2 

                    8.Zboží na cestě 139 0050 0,00 0,00 

                    9.Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0051 0,00 0,00 

   II. Pohledávky celkem                                        ř.53 až71 0052 1049,00 476,00 

                    1.Odběratelé 311 0053 464 264 

                    2.Směnky k inkasu 312 0054 0,00 0,00 

                    3.Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0055 0,00 0,00 

                    4.Poskytnuté provozní zálohy z 314 0056 304 124 

                    5.Ostatní pohledávky 315 0057 1 2 

                    6.Pohledávky za zaměstnanci 335 0058 85 115 

                    7.Pohledávky za institucemi soc.zabezp. a veř.zdr.poj. 336 0059 0,00 0,00 

                    8.Daň z příjmů 341 0060 0,00 0,00 

                    9.Ostatní přímé daně 342 0061 0,00 0,00 

                   10.Daň z přidané hodnoty 343 0062 0,00 0,00 

                   11.Ostatní daně a poplatky 345 0063 0,00 0,00 

                   12.Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.ozpočtem 346 0064 -104 -270 

                   13.Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem  
                        orgánů územních samosprávných celků 

348 0065 0,00 0,00 

                   14.Pohledávky za účastníky sdružení 358 0066 0,00 0,00 

                   15.Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0067 0,00 0,00 

                   16.Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0068 0,00 0,00 

                   17.Jiné pohledávky 378 0069 5 1 

                   18.Dohadné účty aktivní 388 0070 294 239 

                   19.Opravná položka k pohledávkám 391 0071 0,00 0,00 

   III. Krátkodobý finanční majetek celkem              ř.73 až 80 0072 20238,00 26975,00 

                     1.Pokladna 211 0073 51 44 

                     2.Ceniny 213 0074 4 1 

                     3.Účty v bankách 221 0075 20184 26931 

                     4.Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0076 0,00 0,00 

                     5.Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0077 0,00 0,00 

                     6.Ostatní cenné papíry 256 0078 0,00 0,00 

                     7.Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 0079 0,00 0,00 

                     8.Peníze na cestě 261 0080 0,00 0,00 

    IV. Jiná aktiva celkem                                     ř.82 až 84 0081 348,00 1659,00 

                     1.Náklady příštích období 381 0082 348 1659 

                     2.Příjmy příštích období 385 0083 0,00 0,00 

                     3.Kursové rozdíly aktivní 386 0084 0,00 0,00 

Aktiva celkem                                                         ř. 1+41 0085 313151,00 327073,00 

PASIVA       ** sl.  3 ** sl. 4 

A. Vlastní zdroje celkem                                        ř.87+91 0086 303449,00 308225,00 



     I. Jmění celkem                                           ř.88 až 90 0087 303021,00 305225,00 

                     1.Vlastní jmění 901 0088 291508 290858 

                     2.Fondy 911 0089 11513 14366 

                     3.Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a 
závazků 

921 0090 0,00 0,00 

     II. Výsledek hospodaření celkem                                            ř.92 
až 94 

ř.92 až 94 0091 428,00 3000,00 

                     1.Účet výsledku hospodaření 963 0092 0,00 2572 

                     2.Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0093 0,00 0,00 

                     3.Nerozdělený zisk,neuhrazená ztráta minulých let 932 0094 428 428 

B. Cizí zdroje celkem                               ř.96+98+106+130 0095 9636,00 18874,00 

     I. Rezervy celkem                                                 ř.97 0096 0,00 0,00 

                     1.Rezervy 941 0097 0,00 0,00 

     II. Dlouhodobé závazky celkem                    ř.99 až 105 0098 0,00 0,00 

                     1.Dlouhodobé bankovní úvěry 951 0099 0,00 0,00 

                     2.Vydané dluhopisy 953 0100 0,00 0,00 

                     3.Závazky z pronájmu 954 0101 0,00 0,00 

                     4.Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0102 0,00 0,00 

                     5.Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0103 0,00 0,00 

                     6.Dohadné účty pasivní z389 0104 0,00 0,00 

                     7.Ostatní dlouhodobé závazky 959 0105 0,00 0,00 

    III. Krátkodobé závazky celkem                    ř.107 až 129 0106 9285,00 18212,00 

                     1.Dodavatelé 321 0107 440 11602 

                     2.Směnky k úhradě 322 0108 0,00 0,00 

                     3.Přijaté zálohy 324 0109 0,00 54 

                     4.Ostatní závazky 325 0110 0,00 0,00 

                     5.Zaměstnanci 331 0111 4447 3446 

                     6.Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0112 59 196 

                     7.Závazky k institucím sociálního zabezpečení  
                        a veřejného zdravotního pojištění 

336 0113 2825 1952 

                     8.Daň z příjmu 341 0114 0,00 0,00 

                     9.Ostatní přímé daně 342 0115 1178 765 

                    10.Daň z přidané hodnoty 343 0116 56 37 

                    11.Ostatní daně a poplatky 345 0117 0,00 0,00 

                    12.Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0118 0,00 0,00 

                    13.Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních  
                         samosprávných celků 

348 0119 0,00 0,00 

                    14.Závazky z upsaných nesplac.cen. papírů a podílů 367 0120 0,00 0,00 

                    15.Závazky k účastníkům sdružení 368 0121 0,00 0,00 

                    16.Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0122 0,00 0,00 

                    17.Jiné závazky 379 0123 91 0 

                    18.Krátkodobé bankovní úvěry 231 0124 0,00 0,00 

                    19.Eskontní úvěry 232 0125 0,00 0,00 

                    20.Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0126 0,00 0,00 

                    21.Vlastní dluhopisy 255 0127 0,00 0,00 

                    22.Dohadné účty pasivní z389 0128 190 160 

                    23.Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0129 0,00 0,00 

    IV. Jiná pasiva celkem                                 ř.131 až 133 0130 351,00 662,00 

                      1.Výdaje příštích období 383 0131 0,00 -12 

                      2.Výnosy příštích období 384 0132 351 674 



                      3.Kursové rozdíly pasivní 387 0133 0,00 0,00 

Pasiva celkem                                                     ř.86+95 0134 313086,00 327099,00 

     

Uváděné hodnoty se řídí § 5 a §§ 7 až 25  Vyhlášky 504/2002 Sb.     

     

*Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných 
účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu.     

** Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty 
formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s.r.o.     

 



Příloha 3: Výkaz zisku a ztráty Přírodovědecké fakulty JČU za rok 2007 
Uspořádání a označování položek výkazu 

 zisku a ztráty 

      

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

               Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) 

*účet / součet ** řádek          hlavní činn. 
sl.1 ** 

hospodář.čin. 
sl.2 ** 

A. Náklady 

        

     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 20591,00 64,00 

            1.Spotřeba materiálu 501 0002 18107 47 

            2.Spotřeba energie 502 0003 1676 0,00 

            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 809 12 

            4.Prodané zboží 504 0005 0 6 

     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 11298,00 89,00 

            5.Opravy a udržování 511 0007 1481 1 

            6.Cestovné 512 0008 2972 5 

            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 74 0,00 

            8.Ostatní služby 518 0010 6770 84 

     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 74477,00 1082,00 

            9.Mzdové náklady 521 0012 45698 667 

            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 15523 219 

            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00 

            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 0,00 0,00 

            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 13256 196 

    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 26,00 1,00 

            14.Daň silniční 531 0018 17 0,00 

            15.Daň z nemovitosti 532 0019 1 0,00 

            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 9 1 

    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 9372,00 1,00 

            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0 0 

            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 0 0 

            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 0 0 

            20.Úroky 544 0025 0 0 

            21.Kursové ztráty 545 0026 65 0 

            22.Dary 546 0027 0 0 

            23.Manka a škody 548 0028 0 0 

            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 9307 1 

     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek celkem ř.31 až 36 0030 17114,00 0,00 

            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 17114 0 

            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 0 0 

            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0 0 

            28.Prodaný materiál 554 0034 0 0 

            29.Tvorba rezerv 556 0035 0 0 

            30.Tvorba opravných položek 559 0036 0 0 

     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 4,00 0,00 
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 581 0038 0 0 



            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 4 0 

     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0 0 

            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0 0 

Náklady celkem 
ř.1+6+11+17+21

+ 30+37+40  0042 132882,00 1238,00 

B. Výnosy     hl.čin. hospodář.čin. 

        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 814,00 1517,00 

             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0 0 

             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 814 1512 

             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 0 6 

       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 0,00 0,00 

             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0 0 

             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0 0 

             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0 0 

             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0 0 

       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 2261,00 0,00 

             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 53 0 

             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 2208 0 

             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0 0 

             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0 0 

       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 15530,00 65,00 

             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 0 0 

             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0 0 

             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0 0 

             15.Úroky 644 0061 804 0 

             16.Kursové zisky 645 0062 2 0 

             17.Zúčtování fondů 648 0063 363 0 

             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 14360 65 
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek 
celkem ř.66 až 72 0065 16,00 0,00 

             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 652 0066 16 0 

             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0 0 

             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0 0 

             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0 0 

             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0 0 

             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0 0 

             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 0 0 

      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 5,00 0,00 
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 681 0074 0 0 

             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 5 0 

             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0 0 

      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 116483,00 0,00 

             29.Provozní dotace 691 0078 116483 0 

Výnosy celkem 

ř.43+47+52 
+57+65+73 

+77 0079 135110,00 1582,00 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 2228,00 344,00 



             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00 

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 2228,00 344,00 

      
hl.+hosp.činn

.  

     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 2572,00   

     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084      2572,00  

     

*Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných 
účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu.     

** Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty 
formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha s.r.o.     

 


